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Ift'l!RODUCCION 

En ~a actua~idad ~a carrera de Contador Pdb~ico o 

Licenciado en Conta4ur{a, ha podido mantenerse en un desa­

rro~~o constante en todas BUS ramas y actividades, pudien­

do así destacar que de todas ellas, la funci6n de audito­

rla a los estados financieros ha tomado importancia y se 

he ido revaluando dentro de las empresas tanto del sector 

p4blico como del privado, ya que hoy en día se mantiene 

comO una necesidad la de detectar y revelar irregularida­

des dentro de las aiamas, así como el de manifestar la 

verdadera aituaci6n financiera y sdministrativa en la que 

.e encuentrtID. 

•• por eso ~ue e.te trabajo S8 ha hecho no .610 con 

la finalidad de cumplir con un requiSito, sino con el eh­

'jeto de brindarle a toda persona interesada en el te .. , 

los conocimientos sobre los elementos b'sico. que deben 

ser toaBdos en cuenta para la realizaci6n de una auditoría 

a los estados financieros, así comO el de llegar a la cul­

minación de la aiama, mediante la elaboración de una opi­

nión sobre dichos estados financieros. a travás de un 

dictamen, haciendo con ello más confiable el contenido de 

estos dltimos para aquellos a quienes les sean más útiles 

y así lograr una mejor tóma de decisiones en las empresas. 
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Las auditorías han existido aproximadamente desde el 

siglo XV. El origen e~acto de les auditorías de informes 

financieros es objeto de controversia, pero se sabe que 

hacia el siglo XV, algunas familias ricas establecidas en 

Inglaterra recurrían a los servicios de auditores para 

asegurarse de que no había fraude en las cuentas que eran 

manejadas por 109 administradores de sus bienes. Aunque 

el origen de la función de auditoría es remoto, su verda­

dero desarrollo corresponde al presente siglo. 

- AUDI~RIAS INDEPENDIENTES ANTERIORES AL AÑO 1900. 

El origen de la función de auditoría en Norteamérica 

es, sin lugar a dudas, británico. La contaduría como pro­

fesión fué introducida en este continente por los británi 

cos en la segunda mitad del siglo XIX. Los contadores no~ 

teamericanos adoptaron de los británicos el modelo de in­

forme de auditoría, lo mismo que sus procedimientos de 

análisis. 

En el Reino Unido, las cQr~oracíones pdblicas se con~ 

tituían bajo una ley conocids como la Ley de Empresas a 

la cual debían someterse todas las em~resas pÚblicas. 

Por otra parte mientras en dicho país era exigible la 

ejecuci6n de auditorías, a las em~resas norteamericanas 

no se les eXigía dicho requisito. 

La ausencia de requerimientos estatutarios para que 
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los accionistas dispusieran de auditorías condujo en el 

siglo XIX a la existencia dé una gran diversidad de audi­

torías, que comprendía desde aquellas de balance general 

llamado actualmente estado de posición financiera, hasta 

los más amplios y detallados análisis de todas las cuen­

tas de una corporación. Los auditores generalmente eran 

contratados por la gerencia o por la junta directiva de 

una corporación y su informe estaba destinado a estos fu~ 

cionarios más que a los accionistas ya que les interesa­

ba sólo el obtener de los auditores la seguridad de que 

no había habido fraudes ni errores de copia. 

- .:;.DE::,.S:;.A::,.RR;;:.O:.;LLO= _EN _EL _SI_G_LO_ VEINTE. 

Hacia 1900 la revoluci6n industrial ter.ía casi 50 

aRos y las empresas industriales habían alcanzado un cre­

cimiento notable. Existía un mayor ~ero de accionistas 

distantes, quienes empezaban a recibir informes de audit2 

ría, los cuales no podían comprender todavía el signific~ 

do del trabajo realizado por los auditores. 

Habían concepciones erróneas sobre la funci6n de la 

auditoría, principalmente muy arraigadas entre los COmer­

cie.ntes y banqueros. Por ejemplo, existía la creencia gen~ 

ralizada de que el dictamen del auditor era una garantía 

de la exactitud de los estados financieros. 

La contaduría se desarrol16 rápidamente en América 

después de la Primera Guerra Mundial. Las concepciones 

err6neas acerca de la funci6n de los auditores principal-

-
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mente independientes, estaban tan extendidas que en 1917 

el Tribunal Pederal de Reserva publicó en el Boletín 

Pederal de Reserva, un documento preparado por el Insti­

tuto Americano'de Contadores (que se convertiria en el 

Instituto Amsricano de Contadores ~blicos en 1957) est! 

bleciendo una contaduria uniforme. Este pronunciamiento 

t'cnico en los Bstados Unidos fué el primero de los que 

serian emitidos por la colectividad profesional americana 

en el presente siglo. 

- Pue as! como en M~xico en el año de 1917 se formó 

la primera agrupación profesional, la cual fué denominada 

como la Asociaci6n de Contadores ~blicQS, contando con 

once miembros; posteriormente, el 6 de octubre de 1923 se 

constituy& el Instituto de Contadores ~blicos titulados 

de México, cuya finalidad era agrupar a los miembros de 

la profesi6n. 

Bl crecimiento mismo de la profesión y la creación de 

la Ley General de Profesiones (reglamentaria del Articul~ 

40. de la Constituci6n Politica de los Estados Unidos Me­

Xicanos), originaron el nacimiento de otras agrupaciones 

regionalea de contadores (Monterrey, MéXico, La Laguna y 

atras). 

Por tal motivo, en 1965 el Instituto Mexicano de Con­

tadores ~blicos, A •. C. adquirió el carácter de Organismo 

Nacional, con el propÓSito de representar a la profeeión 

contable nacional, obteniendo en 1977 el reconocimiento 

oficial de Federación de Colegios de Profesionistas. 
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En la actualidad, la constituci6n y funcionamiento de 

dicho InstitutQ;, están regulados básicamente, por sus est~ 

tutos y reglamentos en vigor desde el 30 de octubre de 

1987. Uno de los objetivos fundamentales del mismo Insti­

tuto consiste precisamente en "propugnar por la unifica­

ci6n de criterios y lograr la implantación y aceptación 

de normas, principios y procedimientos básicos de ética 

y actuación profesional por parte de sus asociados". 

Una de las comisiones normativas más antiguas y tras­

cendentes del Instituto Mexicano de Contadores Pdblicos, 

A. C. (IMCP) es la Comisión de Normas y Procedimientos 

de Auditoría (denominada así desde octubre de 1971), la 

cual fue establecida en el año de 1955" con el propósito 

fundamental de determinar los procedimientos de auditoría 

recomendables para el examen de los estados financieros 

que sean sometidos a la opinión del contador público. 

Bn agosto de 1971, dicho propósito fue ampliado a 

cuatro objeti~os principales que se conservan a la fecha 

10B cuales son: 

al. Determinar procsdimientos de auditoría para el 

examen de loa estados financieros que sean sometidos a 

dictamen de contador p~blico. 

b). Determinar normaS de auditoría a las cuales deberá 

sujetarse el contador pdblico independiente que emita 

dictámenes, psrs confirmar la veracidad, pertinencia o re­

levancia y suficiencia de información de su competencia. 

c). Determinar procedimientos a seguir en cualquier 

trabajo de auditoría, en sentido ampliO, que lleve a cabo' 

el contador páblico cuando aét~a en forma independiente. 
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d). Hacer las recomendaciones de índole práctica que 

reeulten necesarias como complemento de los pronunciemieg 

tos t&cnicos de carácter general emitidos por la propia 

Comisi6n, tsniendo en cuenta las situaciones particulares 

que cOn mayor frecuencia se presentan a los auditores en 

la práctica de su profesi6n. 

Por otra parte, con el prop6sito de coadyuvar el des~ 

rrollo y realce de una profesi6n contable mundialmente 

coordinada y con normas armonizadas, el 7 de octubre de 

1977 se fund6 la Pederaci6n Internacional de Contadores 

(IPAC), c~o resultado de un acuerdo firmado por 63 aso­

ciaciones de contadores representantes de ~9 países (entre 

las cuales estaba el Instituto Mexicano de Contadores Pd­

bUcoa). 

Bl Consejo de IPAC ha establecido un Comité de Prácti­

cas Internacionales de Auditoría (IAFC) para deearrollar 

y emitir normas sobre las prácticas de auditoría general­

mente aceptadas, servicios relacionados y sobre la forma 

y contenido de loe informe e de auditoría. Tambi4n puede 

emitir declaraciones, que no pretendan tener la autoridad 

de las normas, para proporcionar ayuda práctica a los au­

ditores en la implantaci6n de las mismas. 

Laa normas internacionales de auditoría pretenden SU 

aceptación y aplicación mundial, sin embargo, no prevale­

cen sobre las reglamentaciones locales que rigen la audi­

toría de información financiera en cads paíe. 
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Cuando la reglamentaci6n O normatividad de nuestro 

País no contemple algún asunto contenido en las normas in 

ternacionales, es recomendable que se utilicen de manera 

supletoria. 

Durante gran parte de este siglo los contadores pdbl! 

cos elaboraron sus informes siguiendo muy pocaa orienta­

ciones formales. Sin embargo, la profesi6n desarrol16 

r4pidamente un lenguaje comdn de informaci6n. Dicho lengu! 

je se halla tan extendido en la actualidad que el informe 

de una auditoría ya no representa un problema de escritu­

ra. sino 8S un proceso de decisi6n. 
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CAPI'rULO l. ASPECTOS GEIlERALES. 

Con la finalidad de que el Contador ~blico pueda ll~ 

gar a formarse un opini6n sobre 108 estados financieros 

de una entidad, en primer lugar deberá tener una idea 

definida sobre aspectos importantes como los que a conti­

nuaci6n son presentados. 

Ya que cualquier entidad, requiere conocer y adminis­

trar de la manera mds eficaz posible sus recursos, esta 

deberd contar con un control adecuado, así como con infor­

maci6n sobre el estado que guardan los mismos a uns fecha 

O periodo determinado. 

Debiendo entender por "entidad" cualquier unidad eco­

nómico-social, es decir, el conjunto de recursos materia­

les y humanos de que se diepone para el logro de determi­

nadas metas u objetivos, por ejemplo, fábricas, empresas 

pdblicas, personas físicas en general, etc. 

1.1. },QUE ES CONTABILIDAD? 

Para pOder satisfacer la necesidad de obtener la in­

formaci6n y el control mencionados anteriormente, nuestra 

profesi6n se apoya en la contabilidad, por lo que el Ins­

tituto Mexicano de Contadores Públicos, A. e., en su li­

bro Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en 

la p/!gina 29 del primer boletín de la serie "A" princi­

pios contables bdsicos; que trata sobre el esquema de la 

teor!a blls1ca de la contabilidad financiera, es concepi,;·'" 

tuadá de la siguiente manera: 

"La contabilidad financiera es una técnica que se 

utiliza para producir sistemática y estructuradsmente in­

formaci6n cuantitativa expresada en unidades monetarias, 

de las transacciones que realiza una entidad econ6mica y 
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de ciertos eventos econ6micos identificables y cuantifi­

cables que la afectan, con el objeto de facilitar a los 

diversos interesados la toma de decisiones en relación 

con dicha e~tidad económica. R 

De acuerdo con lo anterior, se dice que la contabil! 

d8d es una técnica, es decir un conjunto de procedimien­

tos, por medio de los cuales son registradas las opera­

ciones econ6mico-financieras de una entided, con el fin 

de producir informaéi6n cup.ntitatiVR b~sica para la toma 

de decisiones, a trav~s de los llamp.dos estados financie-

ros. 

Por .o~ra perte, es im?ortante hacer hincapié en.que 

el término "financiero", es una derivaci6n de la palabra 

finanzas, que en su definici6n más común consiste en las 

actividades llevadas a cabo en la obtenci6n y aplicación 

de los recursos materiales de una entidad. 

1.2. CONCEPTO DE ESTADOS FINANCIEROS. 

Los estados financieros son definidos como los docu-, 

mentos fo~ales elaborados con el fin d~ presentar en n~­

meros (unidades monetarias) y palabras, los aspectos re­

lativos a la situación financiera de la empresa en una 

fecha determinada, los resultados de sus operaciones y los 

cambios generados en dicha situación financiera por el pe­

riodo contable terminado en dicha fecha. 

1.3. PRINCIPIOS DE CQNTABILIDAD. 

La definición de contabilidad parte de que es una té~ 

nica. Esto im'91ica la posici6n teórica de <¡ue los princi-
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~ 

pio~ de contabilidad deberán ser considerados solo COmo 

guias de acci6n en la misma contabilidad, y el Institu­

to Mexicano de Contadores Públicos los define como, 

"Aquellos conceptos básicos que delimitan e identifi­

can a la entidad, las bases para cuantificar sus operacio­

nes y la presentaci6n de su informaci6n financiera cuan­

titativa a través de los estados financieros. ft 

Dichos prinCipios son clasificados de la siguiente 

manera: 

a). Aquellos que 

identif"ican y 

delimitan al 

ente econ6mico. 

b). Los que estable­

cen las bases p~ 

ra la cuantific~ 

ci6n de operaci2 

nes del ente ec~ 

nómico .y su pre­

sentación. 

c). El ref"erente a 

la inf"ormaci6n 

d). Aquellos que Bba~ 

i}. Entidad 

2. Realizaci6n 

3. Periodo Contable 

4. Valor Hist6rico Origi­

nal. 

5. Negocio en Marcha. 

6. Dualidad Econ6mica. 

~. Revelaci6n Suficiente. 

can los tres inCisoe~ 
8. Importancia Relativa. 

anteriores comO 
9. Comparabilidad. 

requisitos gene-
rales del sistema. 

-"--- -- ~ --~--~----~=_ .. 
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Cada principio contable consiste en lo siguiente. 

l. Entidad. Bsteoprincipio identi~ica a las entida­

des como las realizadoras de actividades económicas, las 

cuales constituyen combinaciones de recursos humanos, ma­

teriales y de capital, mediante la coordinaci6n de una 

autoridad encargada de la tome de decisiones, las cuales 

deberán estar encaminadas a los fines de cada entidad. Por 

otra parte, aste mismo principio indica que la personali­

dad jurídica de una entidad es totalmente independiente de 

la de sus propietarios, por lo que sus estados financieros 

s6~o inc~uirán bienes, derechos, va10res y ob~igaciones de 

la misma. 

Por ejemplo, una empresa dedicada exclusivamente a la. 

industria del vestido, cuyos estados financieros s6lo re­

flejarán las operaciones propias de la misma, la cual 

cuenta con un capital, trabajadores, materias primas y sus 

articulos terminados, para finalmente cubrir la necesidad 

de veatir al público en general. 

2. Realización. El fundamento del prinCipio de reali­

zaci6n ea ~ijar un punto de partida acerca dal "por quá" 

debe considerarse que la entidad ha efectuado una transac­

ci6n sujeta a medici6n, por lo que mediante este principio 

contable se seaala que las operaciones econ6micas que real! 

za una entidad con otra u otras, as! como los eventos eco­

n6micos que la afectan deberán ser cuantificados contable­

mente en tárminos monetarios, considerandoee por ella reali~ 

zados cuando: 
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a). La entidad ha efectuado transacciones con otros 

entes econ6micos, y que se consideren plenamente realiza­

«as. 

b). La entidad tenga transformsciones internas que 

-.4ifiquen la sstructura de BUS recursos o BUB fuentes, d 

c). Hayan ocurrido eventos econ6micoB externos a la 

entidad o derivado de 8QS operaciones, y que BUB efectoB 

puedan ser cuantificados razonablemente sn unidades mone-

1&r1as. 

La aplicaci6n de lo anterior es observable, cuando es 

.rectuada una coapra de mercancia a crédito o en efectivo, 

áonde inmediataaente es registrada la entrada al almacén 

y la salida de efectivo en bancos o si es a crédito, un 

aumento al proveedor, considerándose realizada la operaci6n 

con otro ente econdmico y modificando BU mercancia al au­

.entarla y su efectivo al disminuirlo (afectando sus re­

cursos). Por otro lado un ejemplo de evento externo a la 

entidad y que PQede repercutir en ella, es el fen6meno ec~ 

n6aico de la inflaci6n, producido por el exceso de dinero 

en circulaci6n en un pal., que trae consigo una tendencia 

persistente al alEa de precios, motivada por una baja en 

la producci6n de satisfactores que se traduce en una pérdi­

da del poder adquisitivo del dinero, es decir, los precios 

suben .As de prisa que los sueldos y salarios, el mercado 

se satura con una falsa imdgen de abundancia, porque aun­

que hay articulos pera su venta, no hay dinero para adqui­

rirlos. En nivel aedio de vida baj~, surge la desconfianza 

y se·reduce el conouao. generándose con ello una reducci6n 
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en ingresos para 1.s empresas que muohas veoes las llevan 

hacia p'rdidas oonsiderablsmente cuantificables. 

3. Periodo Contable. Bste principio puede ser apli­

cado conjuntamente con el de realizaci6n, pues indica que 

la cuaDt:l.ficaeión 4e lU1 cambio en la si tuaci6n financiera 

,10 en el retu1ta40 da operaci6n.de la entidad. debe ide~ 

tificarse con la 'poca a que pertenece (periodo contable). 

,a que al elaborar informaci6n financiera en periodos de 

tie.po reculares , ccmvencioneles (mensuales, anuales). 

pU'llli tirll obtener conocimiento sobre la IIi tuación finan­

ciera y los reeultadoe de operación de 1ae entidades, con 

lo que ee obli,a a que lae operaciones y sus efectos sean 

re,ietradoe en el periodO en que ocurran, consecuente.ente, 

1011 coetoll y ,astos de la entidad. que deberán ser identi­

ficados con el insr.so que originaron, no importandO la 

fecha en que e.an pagadoe. 

Por eje.p10, el mostrar separadamente en el estado 4e 

situaci6n finenctera la. cuentos por cobrar y por pagar,iI: 

corto y a largo· plazo, cuando sea práctico. y . significati;' . 

vo, eegán el perio40 4e su cobro o pago rellpectivilaente.: _. 

~. !!!2E Hiet6rico Original. Dentro de este principio 

s. ..'a&lece que la. operaciones econ6micas que la contabi­

lidad valda •• regi.tra~án de acuerdo al preCio pactado de 

la operación, o su eqUiValente o la estimaci6n razonable 

que se haga de ellos al momento de su rea1izaci6n contable. 

Las cifra. ante~:l.ores podrán ser modificadas si ocurren 

s:l.tuacion.s posteriores que les hagan perder su significado, 

siempre y cuando sean aplicados métodos de ajuste en foras 

sistemática que mantengan la imparcialidad y objetividad de 
.- . 
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la info:rm8ción. 

Un ejemplo de lo anterior, es el registro inmediato 

de la compra de un activo a su costo original de adquisi­

ción, el cual estará sujeto de ser depreciado al transcur-

80 del tiempo. 

5-. Barcio .!!!! Marcha. Bn cuanto a este principio, 

se establece que las entidades se entienden en existencia 

permanente salvo prueba en contrario, por lo que las cifras 

msnifestadas en sus estados financieros son de carácter hi! 

t6rico o pueden ser modificadas debido a los m'todos de 

a~uste generadas por las operaciones practicadas en su vi­

da norma1 y no en periodos que indiquen BU futura desapari­

ción, por e~emplo en caso de que una entidad está en proce­

so de liquidaci6n, es decir,cse refiere al funcionamiento 

normal de una empreaa. 

6. Dualidad Bconómica. Bate principio ae refiere a 

que toda operaci6n practicada produce a la entidad que la 

1'~a:J.iz6,una acci6n 'N una reacci6n a la vez, en proporcio­

nalgrado. Bste principio fu' conocido antiguamente con el 

nombre de teoria·dela partida doble, la cual consiate en 

que una cuenta debe cargarse cuando aumenta el activo (re­

cursos),disminuye el pasivo (obligaciones)(¡o disminuye el 

capital contable (patrimOnio). Debe abonarse cuando dismi­

nuye el activo, aumenta el pasivo o aumenta el capital con­

table. 
Por ejemplo, en la compra de mercancia para su venta, 

se hará un cargo al almac'n por la entrada de mercanclas, 

cargo a su impuesto al valor agregado acreditable que le 

corresponda, con abono a bancos por el importe total más el 

impuesto entes mencionado 'N que fueron pagados en efectivo. 

(Registro de··lo anterior en la siguiente página •••. ) 
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CARGOS ABONOS 

PARCIAL ~ HABER 

AIMACEN (Cuenta de Activo 1000 
aumenta) 

I.V.A. ACREDITABLE (Cuen- 150 

ta de Activo aumenta) 

BANC2§ (Cuenta de 1150 

Activo disminuye) 

Registro llor la cOlDllra 

de mercancía. 

SUMAS IGUAliES: .1150 1150 

PARTIDA DOBLE. 

7. Revelación Suficiente. "En forma sencilla y com­

prensible, el Instituto Mexicano de Contadores Públicos 

indica que la información contable llresentada en los est~ 

dos financieros, debe contener de manera clara y comprens! 

ble, todo lo necesario para poder evaluar sus resultados 

de operaci6n y su situación financiera, definiendo as! 

lo que sienifica este principio." 

Es decir, que para el usuario de la informaci6n fi­

nanciera sera muy importante que seó. cum~lido este ~nto, 

ya que dicha informeo.ci6n es base fundamental -para la to­

ma de decisiones. Un ejemplo son los estados financieros 

ya que cl~sifican y describen mediante títulos, rubros, 

conjuntos, cantidades y notas explicativas las declara-
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ciones de quien los realiza. 

8. Imnortancia Relativa. De acuerdo con el Instituto 

Mexicano de Contadores Pdblicos,"este principio señala que 

la información de los estados financieros debe mostrar los 

aspectos importantes de la entidad suceptibles de cuan­

tificarse en dinero." 

Se refiere principalmente al significado o importan­

cia que tiene una partida o rubro en la información fina~ 

ciera total. Esta medida se da de acuerdo a la funci6n de 

la entidad, al objetivo y a los criterios establecidos, 

por lo que no existe un parámetro igual. 

Por ejemplo, los rubros que para una empresa product2 

ra de determinado artículo sean importantes, para una em­

presa comercializadora no, ya que utilizará otros que 

para ella tendrán su importancia. 

9. Comparabilidad. Para este nunto, el Instituto Mexi 

cano de Contadores Públicos nos dice: "Este principio se­

Hala que los usos de la informaci6n contable requieren 

que. sean seguidos procedimientos de cuantificación que 

permanezcan en el tiempo. La informaci6n contable debe ob­

tenerse a~licando los mismos principios y re~las ~articul~ 

res de cuantificaci6n para facilitar la comparación de di­

cha informaci6n financiera de años recientes con anterio­

res, para conocer su avance, o con otras entidades econ6-

micas para conocer su posición relativa .. " 

En base a lo anteriormente expuesto, se puede decir 

que en este punto se establece que la información contable 

debe obtenerse y pronorcionarse anlicando los mismos cri-
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terios de cuantificaci6n y clasificc,ci6n, con la finalidad 

de que nueda ser comparable en cualquier momento. 

Un ejemplo de 10 anterior sería al comparar estados 

financieros realizados en viejos pesos del año 1993 y 

estados financieros en nuevos pesos del año 1995 donde los 

primeros tendrían que sev modificados a nuevos pesos, con 

el fin de facilitar la comparaci6n de un periodo con el 

otro. 

1.4. CONCEPrO DE AYDITORIA. 

En virtud de que 108 estados financieros constituyen 

un instrumento uti1izado nor la administraci6n de una em­

presa.para dar a conocer información de carácter econ6mi­

co sobre la entidad, nace el interés de que un profesio­

nal independiente revise su contenido a través de una 

auditoría a los estados financieros de un ente econ6mico, 

para determinar SU grado de confiabilidad. 

"La auditoría es definida COmo el examen critico que 

realiza un Licenciado en Contaduría o Contador Público 

independiente de los libros y registros de una entidad, 

basado en técnicas específicas cuya finalidad es la de 

expresar una opini6n sobre la razonabilidad de la infor­

maci6n financiera.-

De acuerdo con 10 anterior, se podría decir que la 

auditoría es una actividad profesional propia del Licen­

ciado en Contaduría o Contador Público, mediante la cual 

es llevada a cabo ~a revisión de las cifras de los esta­

dos financieros bdsicos de una entidad, con el objeto de 



- 18. -

dar una opinión sobre la razonabilidad en el contenido de 

los mismos, el cual debió de haber sido aplicado en base 

a principios de contabilidad generalmente aceptados. 

A U D 1 T O R 1 A 

1.5. TIPOS DE AUDI:l'0BIA. 

CONTABILIDAD 

GENERAL. 

Básicamente existen dos tipos de auditoría, la inter 

na y la externa, as! como algunas clases de esta misma. 

a). Auditoría Interna. Es una funci6n indenendiente 

de evaluación, establecida dentro de una organización 

para examinar y evaluar sus actividades como un servicio 

a la organizaci6n. Es llevada a cabo por Contador PÚblico 

perteneciente a la misma empresa. 

Entre sus actividades se encuentran: 

- La revisi6n de o.peraciones para verificar la aute!! 

ticidad, exactitud y concordancia con las políticas y pr2 

cedimientos establecidos por la organizaci6n. 

- Control de activos nor medio de registros contables 

-



y comprobaciones físicas. 

- Revisión de políticas y -procedimien1;os para. evaluar 

su efectividad. 

- Revisión de la auditoría de otras organizaciones 

con las que existen relaciones contractuales a cumplir u 

otras vinculaciones económicas. 

Finalmente podemos decir que su objetivo principal es 

la revisión de las operaciones para servir de base a la 

administración para asegurar la buena marcha de la entidad. 

Por este motivo es un control que se describe como indepe~ 

diente, -pues mide y evalda la eficacia de otros controles. 

b). Auditoría Bxterna. Bs aquella labor que puede ser 

desarrollada por contadores públicos independientes, para 

expresar una opinión sobre la informaci6n examinada. 

La función más comdn de la auditoría externa es brin­

dar una opini6n sObre las manifestaciones de la ~dminis­

tración incluidas en la informaci6n contable emitida por 

la entidad. Es~a función es conocida como auditoría de e~ 

tados financieros. Sin embargo, el auditor externo está 

capacitado para brindar cualquier servicio que implique el 

examen de informaci6n, operaciones, procedimientos, activ! 

dades, proyectos, etc., que necesitan de un juicio profe­

sional dentro del marco de comlletencia del Contador Públi 

co, de ahí que además de la auditoría de estados financie 

ros antes mencionada, pueda darse cabida a otras clases de 

auditoría corno las siguientes: 

1). Auditoría Operacional. Esta significa el examen 

del flujo de. transacciones llevadRs a cabo en una o varias 
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áreas funcionales que constituyen la estructura de una 

entidad con el prop6sito ds incrementar la eficiencia y la 

eficacia operativas a través de proponer las recomendacio­

nes que se consideren nacesarias. 

Su ob~stivo principal ae el da evaluar y detel'lDillBr 

que la secuancia de las operaciones de un entidad sea la 

lIIIe adecuada, noUficando lae desviacionee y proponiendo 

soluciones para BU aficá& funciona.1ento. 

2). Auditorla Adllinistrativa. Bs el examen efectuado 

sobre las atapas que int88rNr~el proceso administrativo de 

una empresa, a fin de opinar sobre la calidad de BU real.! 

zaci6n ~ eeguir acciones concretas para mejorarlo. 

Su objetiVO particular es el de examinar y valorar los" 

.4todo. de da.a.peao de cada área, verificando la e.truct~ 

ra orgBnizacional, promueve la adhesi6n a la. pol!ticas 

de la entidad, ademá. ayuda a la direcci6n para el logro 

de una adllinistraci6n eficaz y eficiente por medio del es­

tudio amplio y constructivo de cada uno de los elementos 

que integran al proceso administrativo. 

3). Auditorla Integral. Es el examen efectuado sobre 

los sstados financieros de una entidad, las traneaccionee 

de la miema y las etapas del proceso administrativo, con 

el fin de abarcar de manera integral o conjunta los re su! 
tados de loe mismos para una mayor eficiencia y eficacia 

operacional. 

Su Objetivo principal es el de recolectar cada uno 
de los objetiVOS particulares de"las auditor!as tanto fi-
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nanciera, operacional y administrativa para incrementar 

el control de las operaciones de una entidad. 

l'INANCIERA 
. 

AUDITOBlAS OPBllACIONAL 

A 
ti 
D 
1 
T 
O 
R 
1 
A 

AlJIIIINISTRATIVA 

1.&. NORMAS DI AUDITORIA. 

¿Qu6 es una norma? 

I 
If" 
T 
B 
G 
R 
A 
L 

En base al diccionario de la lengua esp&aOla en su 

pdgins )91, una norma es "un paso a seguir, el cual debe­

rá contener un mandamiento de observancia general y estar 

respaldada por una sanci6n aplicable al infractor". 

Por otra parte, tambidn se podria decir que la norma 

es un camino o un paso a seguir que regula la conducta 

del individuo en la sociedad. 

Al tener un conocimiento general sobre lo que signi­

fica una norma, podemos pasar a 10 que son las normas de 

auditorla, cuya definici6n se encuentra en el Boletín 1010 

de la Comisi6n de Hormas y Procedimientos de Auditoría, que 

a su letra dice: 

" Son los requisitos mínimos de calidad relativos a 

la personalidad d81 auditor, al trabajo que desempeHa y a 

la informaci6n que rinde como resultado de dicho trabajo". 

Dentro del mismo Boletín tambián se contempla la cla­

sificaci6n de dichas normas, la cual es la siguiente: 
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ENTRENAMIENTO TECNICO 

y CAPACIDAD PROFESIO-

NAL. 
A. NOIiMAS CUIDADO y DILIGENCIA 

PERSONALES PROFESIONAL. 

INDEPENDENCIA MENTAL. 

K 
O PLANEACION y SUPERVI-

R SION. 
Id 

A B. NORMAS DE 2. ESTUDIO Y EVALUACION 
S EJECUCION DEL CONTROL INTERNO. 

D DEL TRAB! 3. OBTENCION DE LA EVI-
E 

JO DENCIA SUFICIENTE y 

A COMPETENTE. 
U 

D 
1 ACLARACION DE LA RE-

T 
O LACION CON ESTADOS O 

R INFORMACION FINANCIE-
1 C. NORMAS DE A RA Y EXPRESION DE OPl 

INPORMACION NION. 

BASES DE OPINION SOBRE 

ESTADOS FINANCIEROS. 
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A. NORMAS PERSONALES. 

Estas se basan en las cualidades que el auditor debe 

tener para poder asumir, dentro de las exigencias que el 

carácter profesional de la auditoría impone, a un trabajo 

de este tipo. Dichas cualidsdes se refieren a, 

l. ENrRENAMIENrO rECNICO 1 CAPACIDAD PROFESIONAL. El 

trabajo de auditoría es una actividad propia del Contador 

~blico o Licenciado en Contaduría, por lo que ~sta deberá 

ser desempeaada por personas que hayan obtenido título pr~ 

fesional en dicha carrera, as! tambián deberán contar con 

los conocimientos generales sobre su profesi6n con la exp! 

r1encia y capacidad suficientes para poder desempedar su 

trabajo de la manera mas adecuada. 

2. CUIDADO ! DILIGENCIA PROFESIONALES. Al efactuar 

SU trabajo, el auditor deberá ejercer responsabilidad y 

mostrar calidad en la realización de su trabajo. 

3. INDEPENDENCIA MENTAL. El auditor mantendrá une 

actitud en la cual no deberá permitir la intervención de 

nadie en las decieiones tomadas por este mismo al ser 

efectuado su trabajo. 

B. NORMAS !!! BJECUCION DEL TRABAJO. 

En las normas snteriores, se indicó que el auditor 

está obligado a ejecutar su trabajo con cuidado y dilige~ 

cia. Adn cuando es difícil definir lo que en cada tarea 

puede representar elementos que por su importancia, deben 

ser cumplidos. Dichos elementos básicos son, 
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l. PLANEACION 1 SUPERVISION. El trabajo de auditoría 

debe ser planeado adecuedamente y, si ee tiene ayudantes, 

éstos deberán ser supervissdos en forma apropiada. 

2. IlS'l'UDIO X BVALUACION ~ CONTROL INTERNO. Para que 

el auditor PIleda tener un amplio grado,-de confiabilidad s,2 

bre el control interno ejercido en determinada entidad,de­

berá efectuar un adecuado estudio y evaluación del mismo, 

y así poder taner la idea sobre la extención y oportunidad 

que dará a los procedimientos de auditoría que aplicará. 

). OBTBNCION B! ~ EVIDENCIA SUPICIENTE ! COMPETENTE. 

Mediante sus procedimientos de auditoría, el auditor 

deberá obtener evidencia'comprobatoria de tal forma que 

esta sea suficiente y competente con el fin de soportar lo 

mejor posible la opinión profeSional que emitirá sobre su 

examen realizado a los estados financieros de la entidad. 

De lo anterior, podemos considerar que las normas de 

ejecución del trabajo, nos plantean los elementos básicos 

fundamentales en le reelización del trabajo del auditor, 

por lo menos el nivel mínimo indispensable para cumplir 

con la exigencia del cuidado y diligencia. 

C. NORMAS !l! INPOIlMACION. 

El resultado final del trabajo del auditor ee su 

dict8lllen, mediante el cual ee do! a conocer a las personas 

interesadas los resultados de su trabajo y la opinión que 

se ha formado de su trabajo y la opini6n que se ha forma­

do a través de Su examen e los estados financieros de la 

emprese, con el fin de derles credibilided al contenido 

de los miemos. 



- 25 -

Por último, es principalmente a travás del dictamen, 

como el público y el cliente se dan cuenta del trabajo del 

auditor. 

La importancia que tiene el dictamen y el informe 

hace necesario el establecimiento de normas que regulen 

la calidad y 10B requisitos mínimos que deban contener. 

A esas normas DO les clasifica como normas de dicta­

men e inforaaci6n, 1 son: 

l. ACLABACION .m !!! RELACION QQl! ESTADOS Q INPORMA .. 

~ PINANCIERA ! EXPRESION DE OPINION. En los 

casos en los que el Contador Público o Licenciado en Con­

tadur!a se comprometa a realizar una revisión sobre los 

estados financieros o informaciÓn financiera, este deberá 

indicar la forma 'Bn la que efectuó su examen, las limite­

ciones que tuvo pera llevarlo a cabo y cual fuá su opinión 

profesional al concluir el mismo, incluyendo todas las 

salvedadeo derivadas de dicha revisión o todao aquellas 

razones importantes que se presentaron a pesar de haber 

hecho su examen de acuerdo con las normas de auditoría. 

2. BASES .m OPINION SOBRE ESTADOS PINANCIEROS. Al 

emitir una opini6n sobre los estados financieros, el audi­

tor deberá cerciorarse de que dichos estados fueron hechos 

en base a prinCipiOS de contabilidad aplicados sobre bases 

consistentes, observando que el contenido de los mismos y 

sus notas relativas son adecuados y suficientes para poder 

ser interpretadoo, 1 en caso de existir desviaciones, el 

auditor deberá darlao a conocer, así como el efecto" cuan­

tificado que estao rapresentan sobre los estados financie-
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roe. 

Pinalllente puede decirs. que las nol'll8S de info~a­

ci6n expresan la asnera en que debe ser realisedo el in­

forae del auditor, regulando su calidad 1 loa requisitos 

a!niaos que debe contener, 1a que 'ste representa el re­

sultado final del trabajo de la auditoria, aediante el 

. cual .e collllll1ca la inforaect6n a los intersea40s en 1Il 

l.'. l'ROOBDIMIBII!OS )lB AUDlTORIA. 

El traba~o de auditoria tiene COmo finalidad inme­

diata proporcionar al propiO contador pdblico los ele"D­

tos de ~u1cio 7 de convicción necesarios para poder emi­

tir su Qllini6D de una aanera objetiva 'J profesional. De 

ah! que saa iaportante recurrir a los procedimientoa de 

audi toria, loa cualas han sido conceptuados por al lnet! 

tuto Mexicano «e Contadores PIlbl1coa, -A. ':C., an el bola­

tin 5010 pigtDa~~«.~ libro Normas 1 JTocedta1entos «e 

Auditoria en la aiguiente formal 

-Ban el COD~UDto de t4cntcas 4e inveatigación apli­

cable. a una partida o a UD grupo da hechos 1 circunstan­

cias relativas a los estados financieros eujetos a axaaan 

me4ianta los cueles al contador pdblico obtiene laa bases 

para funa .. antar BU opinión". 

1.8. UCNICAS DB A1JDlIOBIA. 

De lo antar1o~ante expuesto, surgen las t'cnicas 

da auditoría, lee cualea ... detinidsn COtaO el cOnjunto 

de iDllt~.ntoa de aplicaci6n pr'ctica utilisados por e1 
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auditor con el fin de obtener informaci6n y comprobaci6n 

necesarias para poder emitir su opini6n profesional. 

Dichas técnicas de auditoría son lae siguientes: 

l. Bstudio General 

2. Análisis 

3. Inspección 

4. Confirmación 

5. Investigación 

6. Declaración 

7!. Certificación 

8. Observaci6n 

9. Cálculo 

l. Bstudio General. Bs aquella técnica que consiste 

en la determinación de las características generales de 

la empresa, de sus estados financieros y de todos aquellos 

aspectos que sean considerados por el auditor como signi­

ficativos, importantes y/~ extraordinarios. 

Aquí, para que el contador pdblico pueda emitir una 

opiniÓn sobre los e.tad09 financieros debe estudiar en 

farma general a la empresa, sus estados financieros vién­

dolos desde un panorama general y específico, etc. Bstas 

operaciones las puede elsborar el propio auditor o BUS 

ayudantes plenamente capacitados para lograr un trabajo 

eficiente. 

Bsta técnica sirve de orientaci6n para la aplicación 

de otras técnicas, por lo que generalmente deberá ser 

aplicada antes de cualquier otra. 
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2. Análisis. Se realiza la clasificaci6n y agrupa­

ci6n de distintos elementos individuales que forman una 

cuenta o una partida determinada, de tal forma que 109 

grupos constituyan unidades de la misma "naturaleza y 

significativas. 

Generalmente el análisis es aplicado a cuentas O 

rubros de los estados financieros con el fin de conocer 

BU integraci6n y puede ser de dos clases: 

a). Análisis de Saldos. Consiste en analizar el 

saldo de una cuenta, mediante eliminaciones de asientos 

y determinando las partidas que formen al saldo. 

Por ejemplo, en una cuenta de proveedores se verif! 

car' que los movimientos de cargo a esta cuenta como de­

voluciones y pagos, hayan sido compensaciones de los ab~ 

nos efectuados al almac6n y a bancos (pagos) para final­

mente haber obtenido el saldo neto real de la cuenta de 

proveedores como sigue: 

1. e,ompramos al Proveedor "A" a cr~dito mercancfas 

con un valor de * ~,000.00 
2. Devolvemos mercancías defectuosas por * 1,000.00 

l. Pagamos al Proveedor "A" la cantidad de * 1,000.00 

4. Compramos a cr6dito al Proveedor "B" por 

* 3,000.00 

(Ver solución Siguiente pdgina) 

- , .... -@ 
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ANft.LIS DEL SALDO DE LA CUENTA DE PROVEEDORES 

POR $ 5 000.00 

Proveedor 11,!" Eliminaciones 

Factura X $ 4 000.00 

Devol.. ,,¡comp. l. .. ooo,oo (Abono Al.macén) 

= Compra Neta: $ 3000;00 

Pago efectivo 

= Sal.do Prov. A 

l. 000.00 (Abono a Banco,,) 

2 000.00 

Proveedor "~It 

Factura Y 11 3 000.00 

La cuenta de mayor de proveedores y su saldo final 

se conforma como sigue: 

Proveedor "A" $ 2 000.00 

Proveedor ItB" 3 000.00 

SALDO CTA. PROVEED. $ 5 000.00 

b). Análisis de Movimientos. Consiste en snalizar 

cada cargo o abono que forme el movimientc deudor o acree­

dor de una cuenta, es decir, buscar cuá1 fué el origen de 

su registro sin considerar l~s contrapartidas. 

Por ejemplo, al analizar los cargos que conforman el 

saldo ae la cuenta de gastos de administración, sin tomar 

en cuent.a su contra¡.Jartida (abono a otrBs cuent""s) en el 

momento de su registro por parte de la comnañía. 

(Ver este ejem-plo en la ~i~uier:~e páginé.J 

.. ~~~ __ ~ ______________________ ~~i 
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ANALISIS DE LA CUENTA DE GASTOS DE ADMINISTRACION. 

1). 
2) • 

3) • 

4 ). 

Sueldos del departamento administrativo 
J 

Depreciación mensual del equipo ofna. 

Consumo de luz por el periodo ____ _ 

·Papelería utilizada en el mes de 

5). Compra de artículos de limpieza en el 
mes de _____ _ 

TO'rAL SALDO GASTOS DE AIlMON. AL __ _ 
llE ____ _ 

$ 10,000.00 

2,500.00 

1,100.00 

600.00 

68.00 

$ 14,268.00 

3. Inspección. Bs el examen físico de bienes materia­

les O de documentos. con el objeto de cerciorarae de la aute~ 

ticidad de un activo O de una operaci6n registrada en la 

contabilidacJ, O presentada en los estados financieros. 

Por e~e.plo, el presenciar o tomar el inventario fí~ 

aico de mercancías, así como el corte de caja del día, etc. 

4. Confirmación. Por medio de esta tácnica el auditor 

debe cerciorarse de la aUtenticidad de los activos, opera­

ciones, etc., de le entidad sujeta a examen al ser obteni­

dos escritos de persona o personas ajenas a la empresa, p! 

ro que conozcan las operaciones efectuadas con la misma, 

así como las condiciones en que fueron pactadas, de tal 

forma que esa informaCión sea válida. 

Es.aplicable solicitando a la empresa auditada que se 

dirija a la pereona a quien se pide le. confirmaci6n, pera 

que conteste por escrito al auditor, dándole la informa-

- -
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ci6n que eolicita ~ puede eer aplicada de diferente e for-

IIlBS: 

_ Poaitiva. Cuando ae le pida al confirmante que co~ 

teate por escrito s610 ai está de acuer­

do o no con el dato solicitado. Es uti­

lizada preferentemente para el activo. 

- Negativa. En eata caao ee le pide al confirmante 

qua conteate al auditor eolamente en ca­

so d. no eatar conforme con loa datoa de 

la antidad que le fueron enviadoa. Gene­

ralaeute ae utiliza para confirmar acti-

vo. 

- Indirecta, Ciega o en 1I1anco. Bs aquella en la que 

no se env1an datoe, pero el ee eo11c1ta 

informacióu de ealdos, movim1entoe o 

cualquier otro dato necesario para la ~ 

411001'18. Gen.rallllente se ut11iza para 

confirmar paeivo a institucionee de er.d! 

too 
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5. Investigaci6n. Esta tácnica la uti1izs el audito~ 

al obtener informaci6n, 9atos y comentarios de los funcio­

narios y empleados de la prooia em~resa auditada, que le 

sirvan para complementar BU trabajo. 

Por e3emplo, el auditor puede formarse una opini6n 

sobre la cobrabi1idad de 1ae cuentas por cobrar mediante 

informaciones y comentarios que obtenga de los jefes de 

los departamentos de cr'dito y cobranzas de la empreea. 

6. Declaraciones. Manifestaciones por escrito con la 

firma de los interesados del resultado de lae investiga­

ciones realizadas con los funcionarios y empleados de la 

empresa. Se aplicará cuando la importancia de los datos 

obtenidos lo .. eriten. 

7. Certificae16n. Obtenci6n de un documento en el que 

se asegure la verdad de un hecho, legalizado por lo general, 

con la firma de una autoridad. 

8. ObserYQci6n. Be. llevada a cabo mediante la presceD 

eia fisica del auditor para cerciorarse de modo abierto o 

diecreto, de c6mo se realizan ciertas operaciones o hechos 

en la entidad. 

9. Cál.cul.o. Verificaci6n matemática de alguna partida 

espacifica, medienta al. cál.culo independiente d.e la mi" ..... 

Por aQa.plo, el cerciorarse de que la aplicaci6n por 

concepto de depreciacione" y amortizaciones es correcto, 

da acuardo con al. mátodo ampleado. 

Por dltimo direaos que lss tdcnicas de auditoría pue­

den aer clasificadas de acuerdo a su naturaleza de aplica­
ción a elementos ya seanl 

-
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y EXTERNOS 

Inspección 

Confimación 

- Declaraciones 

- Certificación 

- Observación 

1.9. IMPORTANCIA RELATIVA Y RIESGO DE AUDITORIA. 

A1 ser efectuada una auditoría, ~a revisidn a 10B 

estados financieros'puede ser llevada a cabo mediante la 

realizaci6n de pruebas selectivas, por lo que para ello 

se tomará en cuenta tanto la importancia relativa de las 

partidae como el riesgo probable de que estas mismas ten­

gan errores. 

A). IIIFORTANCIA RELATIVA. 

Es la representaci6n del importe acumulado de errores 

y desviaciones que pOdrían encontrarse, originados por la 

aplicaci6n de principios de contabilidad en el contenido de 

los estados financieros, sin que por la opini6n del "auditor 

y por las situaciones existentes, S9 dé la probabilidad de 

que puedan ser afectadas las decisiones de aquellas persa­

nas que confían en el contenido de dichos estados. 

Los aspectos que deben considerarse para determinar 

la importancia relativa son tanto factores cuantitativos 

como cualitativos; sin embargo, el resultado deberá ser 

cuantificado lo más posible que sea, para poder juzgar SU 
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efecto en los estados financieros. Por ejemplo., un gasto 

aplicado a maquinaria, que por su importe muy bajo puede 

ser tomado solo como mantenimiento de maquinaria y equipo 

en g'astos generales cuenta de resultados, o si de verdad 

dicho importe es muy alto y considerable, entonces sí 

podría Ber tomado como un gasto de instalaci6n el cual ya 

estaría sujeto a ser amortizado y presentado en el estad~ 

de posición financiera como cuenta de activo. 

Otro ejemplo es el presentado por el Instituto Me­

xicano de Contadores PdblicoB, A.C. y la Comisión de Nor­

mas y Procedimientos de Auditoría, en el boletín 3030 del 

libro Normas y Procedimientos de Auditoría, el cual es el 

siguiente: la hipotsca de imnuebles que puede ser un hecho 

importante y que sin embargo, si'el valor de dichos inmue­

bles es muy bajo, no podría ser necesario darlo a conocer 

o revelarlo en los estados financieros auditados, O inclu­

so ni siquiera investigar la posible existencia de gravám~ 

nes sobre esos activos. 

B). RIESGO DE AUDITORIA. 

Es aquel que representa la posibilidad de que el aud! 

tor pueda dar una opini6n sin dara·cODocer las desviacio­

nes encontradas en':la aplicación de principios de contabi­

lidad a los eetados financieros (salvedades), sobre aque­

llos estados que de verdad el contengan errores y desvia­

ciones en la aplicaci6n de dichos principios, rebasando e1 

límite a lo planteado como importancia relativa, es decir 

un error sobre otro error. 

El riesgo de auditoría se integra por la combinaci6n 

---.:--. 



de tres tipos de riesgos, los cuales a continuaci6n se 

describen: 

l.-Riesgo Inherente.- Es la posible existencia de 

errores importantes en algún rubr~ específico de los es­

tados financieros (cuenta, saldo o grupo de transaccio­

nes), o en un tipo específico de negocio, sin conside­

rar efectos de los procedimientos de control interno. 

2.- Riesgo de Control •. - Es el riesgo de que erro­

res importantes generados por otros, pudieran sxistir en 

un rubro específico de los "estados financieros, sin Ber 

prevenidos oportunamente por el sistema de control in­

terno contable en vigor. 

1.- Riesgo de Detecci6n.- Representa el riesgo de 

que los procedimientos aplicados por el auditor (pruebas 

de auditoría) no hayan sido suficientes para encontrar a 

tiempo los posibles errores importantes que hayan esca­

pado a los procedimientos de control interno. Bs decir, 

que dichos procedimientos de auditoría no se llevaron 

a cabo adecuadamente. 

Los conceptos de importancia relativa y riesgo de 

auditoría adquieren una relevancia especial en la fase de 

Planeaci6n y diseRo de los procedimientos, ya que de no 

considerarse estos conceptos en forma adecuada, el audi­

tor puede llegar a la etapa final de su trabajo y encon­

trar que no tiene la evidencia suficiente y competente, 

que le permita soportar su opini6n, o pueda correrse el 
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peligro de emitir una ~pini6n sin salvedades sobre unos 

estados financieros que si contengan errores o desv1a-

ciones. 

Adem4s, la auditoría de estados financieros no de­

be ser considerada como sin6nimo de exactitud o.verdad 

absoluta. La informaci6n financiera auditada debe con­

siderarse solamente como informsci6n exenta de errores 

relevantes. 

~.1O. LA PLANEACION y SUPERVISION EN LA REALIZACION 

DE AUDITORIA. 

PLANEACION EN AUDITORIA. 

La planeaci6n 9S la primera fase del proceso admi­

nistrativo que consiste en preveer el futuro planteando 

cursos alternativos ds acci6n, evaluarlos y por ~ltimo 

definir lo adecuado a seguir para poder alcanzar deter­

minado objetivo. 

Para poder concluir en lo que deba entenderse por 

planeaci6n, se dirá que· es la elaboraci6n de la estruc­

tura general de las cosas que hay que hacer ~ara la eje­

cución ds un trabajO futuro. 

Bn la reali~aci6n de una euditoría se requiere de 

una planeaci6n adecuada,con el fin de alcanzar los obj~ 

tivos prOpllGstos, de la manera m,{s eficiente posible. Pa­

ra ello, ss dsber,{ de llevar a cabo un plan inicial, el 

cual tendr4 que ssr revisado continuamente y suceptible 

de modificaciones al mismo tiempo de que se supervise el 
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trabajo elaborado. 

La planeación implica la prevención de qué procedi­

mientos van 8 ser aplicados, la extensi6n y en qué mo­

mento. van:la?sercutilizados, así como el personal que de­

be intervenir en el trabajo. Se tendrá la necesidad de 

obtener informaci6n de acuerdo con la naturaleza y con­

diciones particulares de la empresa. (Pigura # 1). 

Como I 

a). ENtREVISTAS. 

- Las cua1es se efectuarán con el cliente, para de­

terminar condiciones de trabajo, tiempo a emplear, hono­

rarios, gastos, la coordinaci6n del trabajo de auditoría 

con el personal dei cliente y todos aquellos puntos impo~ 

tantes de ser definidos antes de iniciar el trabajo. 

Tambi~n ss llevar~ a cabo con funcionarios de la 

empresa,.para obtener información sobre políticas gener! 

les de la misma, tanto del aspecto de producción como fi 

nanciero 7 comercial y las referentes a los criterios de 

contabilizaci6n. 

b). VISUAS. 

Las visitas serán a las instalaciones de la empreaa~ 
• 

d~dose con ello la observación de sus operaciones para 

conocer las característicss operativas de la misma, así 

como su sistema de control interno. 

c). RBVISIOlf. 

- Documentaci6n, se efectuará la lectura de papeles 

importantes relacionados con la situaci6n jurídica de la 

empresa. 
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- Estados Pinancieros, se realizará su lectura para 

obtener informeci6n básica sobre el volumen y naturaleza 

de las operaciones de la empresa. 

- Informes y papeles de trabajo de auditorías anteri2 

res, serán revisados para aprovechar la experiencia acumu­

lada •. 

d). BSWDIO y BVAWAGION. 

Se realizará yo estudio y evaluaci6n preliminar del 

sistema de control interno de la empresa para pOder efec­

tuar una planeaci6n correcta del trabajo de auditoría. 

FIGURA # 1 

PIJINBACION· 

INPORMACION 
OBTENIDA POR: 

// -...:::::: 
EsruDIO y 

BNTREVISTAS VISITAS REVISIONES EVAWACION 

~ I / ~ \ 
CLIENTE PUNCION INSTAL. DOCUM. PAPELES CONTROL 

EMPRESA JURIDI AUDIT. INTERNO 
COS - IANTER. 

ESTADOS 
FINANC. 

--d 
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La planeación no debe entenderse únicamente como una 

etapa inicial anterior a la ejecuci6n del trabajo, sino 

'sta debe continuar a trav~s de todo el desarrollo ds la 

auditoría. De igual manera, la supervisión no debe enten~ 

derse como una etapa finaí, sino que~ee inicia en la pla­

neBción misma conforme ~sta se vaya delegando en otras 

personas. 

LA SUEBRVISIOIf. 

Para tener un concepto general de lo que significa 

una supervisiÓn, puede decirse quel Bs la revisión o 

inspección ~neral llevada a cabo por una persona, sobre 
"~ 

las actividades realizadas." 

La supervisión debe ser ejercida en todos los nive­

les o categorías del personal que intervenga en el tra­

bajo de auditoría. 

En la práctica pueden existir variaciones en lo que 

se refiere al personal que participe en la pleneación, en 

el desarrollo del trabajo y en la terminación del mismo, 

por lo que la supervisión debe hacerse en funci6n a esas 

situaciónes particulares y a la estructura del despacho. 

Sin embargo, todo trabajo ejecutado debe estar supervisa­

do por una persona de mayor sxperiencia, entrenamiento 

técnico y capacidad profesional como auditor, de tal ma­

nera que el contador vdblico asume la responsabilidad to­

tal del trabajo como si lo hubiera hecho personalmente. 

La supervisión debe ser ejercids de acuerdo a lae 

siguientes etapas: 
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LA SUPERVI5ION O· J!.._--­
LA ETAPA DE 

PLANEACION • 

a). Análisis de los grados 

d.e experiencia y capaci­

dad profesional de los 

auditores que participan 

en el trab .. ~o. 

La revisión del plan ge­

neral de trabajo, así c~ 

mo la definición de los 

obáetivos que se persi­

guen en el examen. 

Discusión del plan de tr! 

bajo preparado por el a~ 

di tor encargado. En este. 

aspecto la supervisión es 

muy importante, porque 

con ello se da cump1im1eg 

to a la norma de audito­

ría que obliga a adecuar 

las pruabas en función del 

control interno existente. 

d). Discusi6n y. fijaci6n del 

presupuesto de tiempo que 

va a utilizar el personal 

que participe en el traba­

jo. 



LA SUPERVISIOI!' 

El!' LAS PASES DB 

EJECUCION DE LA 

AUDI'fORIA. 

-u-

Se efectua la revisión 

del programa de audito­

ría preparado con base en 

el resultado del estudio 

y evaluaci6n del control 

interno, así como las m~ 

dificaciones hechas dur~ 

te el desarrollo de la 

auditoría. 

Bxplicaci6n a los audit~ 

res, de acuerdo con el 

grado de experiencia que 

cada uno tenga, de la fo!: 

ma en que debe realizarse 

el trabajo, los elementos 

del cliente con que se 

cuenta para efectuarlo y 

el tiempo estimado para 

la realizaci6n de lss 

pruebas de auditoría. 

c). Presentaci6n de los audi­

tores al personal del cl! 

ente con el que van a tr;! 

tar y explicaci6n de los 

sistemas contables, 'regi~ 

tros f demás elementos 

con loe que van a trabajar. 

CONTINUA SIG. PAGINA ••• 

. ... -#1 
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d). Vigilancia constante y 

estrecha del trabajo de 

los auditores y aclaración 

oportuna de dudas. 

e). Control del tiempo 1nve~ 

t1do por cada uno de los 

auditores, analizando 

lae variaciones contra el 

presupuesto. 

f). Revisi6n oportuna y minu 

ciosa de todos los pape­

les de trabajo. S1 las 

pruebas no fueron reali­

zadas satisfactoriamente, 

se exigirán pruebas adi­

cionales que deben real! 

zaree para coaplementar 

el trabajo. 

.. ----ti 
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a). Revisi6n final del conte­

nido de los papeles de 

trabajo para cerciorarse 

de que eatos están com­

pletos y de que se ha curo 

plido con las normas de 

auditoría. 

b). Revisi6n y aprobaci6n del 

contador pdblico que dic­

tamina, del informe que 

resulta del trabajo de 

auditoría realizado. (Pr~ 

blemss importante a encon­

trados, soluciones y la 

forma ~n que se reflejan 

en los estados financie­

ros y dictamen). 

c). Se recomienda que antes 

de emitir el informe, una 

persona del despacho, pe­

ro ajena al trabajo espe­

cífico, revise los borra­

dores y ciertos papeles, 

a fin de satisfaceree de 

que la opini6n que se pr! 

tende emitir está justi­

ficada y debidamenta am­
parada por el trabajo 

realizado • 
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Por dltimo es recomendable dejar evidencia de la 

supervisidrl"en los papeles de trabajo tomando en cuenta lo 

siguiente: 

a). Poniendo su inicial sobre los papeles preparados 

por los auditores o supervisores. Es conveniente que el 

contador pdblico que dictamina iniciale aquellos que por 

BU importancia lo _en t'en. 

b). Hacer anotaciones en papeles de traba~o, comple­

mentando las efectuadas por .40S auditores de menOs expe­

riencia. 

c). Preparando informes sobre la actuaci6n de los 

auditores en donde se indiquen los trabajos que efectuaron, 

la efectividad con que lo hicieron, el grado de preparacfón 

t'cnica 7 capacidad alcanzada. 

d). Mediante cuestionarios de supervisión di senados 

para diferentes nivsles. 

e). Mediante 1& preparación de un memordndwa que re,,~ 

mirá la información que 7a se encuentra en los papeles de 

trabajo de la auditoría: limitaciones sobre el alcance, 

problemas especiales encontrados y su soluci6n, decisiones 

sobre ajustes, cambios en prácticas contables, operaciones 

descontinuadas, situaciones irregulares, incertidwabres, 

contingencias 7 otros. 

1.11. I!fORTANCIA DBL ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL 

IIITBllNO. 

El control interno es uno de los instrumentos básicos 

de que se sirve la emp~a para el buen funcionamiento de 
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su organización y que además de ser punto obligado de ref~ 

rencia ~ara la auditoría, constituye la esencia misma de 

la seguridad del sistema administrativo. 

Es fácil apreciar a primera vista la amplitud y pro­

fundidad de los alcances del control interno, pero para 

efectos de nuestra profesi6n, podemos darle el siguiente 

concepto, 

El Control Interno es aquel que comprende un plan 

de organización de operaciones con el que deberá observa~ 

se una divioión de reo~onsabilidsdes y labores con el fin 

de incrementar la eficiencia en. las operaciones de la 

empresa incluyend~ todas los métodos y procedimientas, 

así como las medidas necesarias, que en forma eoordimada 

debe~ser empleadas por una empresa con las siguientes 

finalidades: 

l. Dar ~rotecci6n a Sus activos: Es decir, proteger 

BUS recursos con la fina]idad de evitar BUstrcci~ 

nes o pérdidas, siniestros Q ineficiencias que 

tengan como consecuencia fraudes o. el desfalco- de 

la entidad, un ejemp10 de control nara ~roteger 

dichos activos puede ser la firma de cheques en 

forma mancomunada. 

2. La obtenci6n de informaci6n correcta y segura: Es 

decir que todas las o~eraciones de la entidad de­

berán ser captadas, ~rocesadas y plasmadas en 

cierta documentaci6n como los estados financieros, 

la cual deberá ser veraz, confiable y o~ortunB 
con la finalidad de que los usuarios de dicha in-

formación puedan tomar decisiones. 
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3. La promoci6n de la eficiencia de operaci6n: Bs 

decir, juzgar la eficiencia de operación en to­

das las divisiones de ~a compañía, se dirá que 

en toda oC8Bi6n debe mantenerse la seguridad de 

que las· actividades que se l:llevan a cabo; en la 

entidad se est~ efectuando con el mínimo de -

esfuerz~ y menor costo posible. 

4. La adhesi6na las pOlíticas preescritas por la 

direcci6n: Es decir, se deberá apoyar y medir 

el cum~liaiento de la empresa de acuerdo a lo 

establecido por la misma, con lo que la admi­

nistraci6n tendrá la certeza de que existe e·l 

debido ~~gQ a las politicas dictadas, detec­

t~dose por ejemplo desperdicias de tiempo, -

&1Ic. 

Por lo anterior, podemos decir que los objetivas 

básicos del control interno que deben mantenerse en cua1 

quier tipo de empresa son los cuatro ya mencionados, de 

los cuales se define que los dos primeros tengan el aspe~ 

too de controles internos contables y los dos ~ltimos __ _ 

puedan ser conSiderados cama controles administrativos. 

Por dltimo, con el objeto de cumplir con la norma 

de ejecución del trabajo, el auditor debe efectuar un es­

tudio y evaluaci6n adecuado del control interno existente, 

que le sirva de baee para determinar el grado de confian­

za que va a depositar en él y le permita determinar la na 

turaleza, extensi6n y oportunidad que va a dar a los pro­
cedimientos de auditorta. 

ESTRUCTURA DEL CONTROL INTERNO. 

La estructura del control interno de una entidad 

.. 'rl 
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consiste en las politicas y procedimientos establecidos 

por la misma y para proporcionar la seguridad de que sus 

ob~etivoB especificos aerán alcanzados. 

E 
a). Allbiente de Control. 

ELBII1BNTOS DE lA 
ESTRUCTURA DBL t-+ b.). Sistems Contable. 
CONTROL INTERNO: e). Procedimientos de Control. 

a). Aabiente 4. Control. Bs aquel que 8e forma COn 

la coabinaci6n d8 factores como loe que a continuación se 

presentan, qQe dependiendo de su aplicación pueda fortal~ 

cer O debilitar los controles de la propia entidad, por 

lo que dichos factores Sonl 

- Bstructura de organización de la entidad. 

- Puncionamiento del consejo da administración y sus 

coait's. 

- M'todos para asignar autoridad y responsabilidad. 

- M'todos da control administrativo para supervissr 

y dar seguiaisnto al cumvlilliento de las poli tic as 

y procedi.ientos, incluyend~ la función de audito­

ría interna. 

Politicaa y pr4cticas de personal. 

Influencias externas que afecten 1as operaciones de 

la entidad. 

Podria decirse que e8 lIuy importante la actitud que 

tenga la ad.inistración hacia los controles internos eBt! 

blecidos, ya que de ello dependerá la determinación de la 

existencia de calidad en el ambiente de control de una en­

tidad. 
b). Sistema Contable. Es aquel que consiste en todos 

los métodos y registros establecidos en una entidad econ6m~ 
ca cuyas finalidades Bonl 

• -ce .. 
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- Identificar y regiatrar aolo las transacoiones 

reales con caractert~icBs establecidas por la admin1stra­

oión. 

- Describir oportunamente todas las transacciones 1 

detallarlaa para permitir BU adecuada clasificaci6n. 

- Cuantificar el valor de lae operaciones en unidades 

.oDetarlae. 

- .egistrar 

diente. 

las transacciones en el periodo correspon -
- Pr.sentar y revelar adecuadamente dichas transso. 

cione. en los estados financiero •• 

Bn este punto e. muy importante distinguir la difereD 

cia que existe entre lo qua es un aiBtema contable y un 

control interno contable, para lo cual Be dir4 quel 

a). Un siBtema contable consiste en un conjunto de 

.'tOdOB y tareas, .ediante las cuales Bon identificades, 

reunidas, clasificadas y registradas las operaciones de una 

entidad económica, con la finalidad de producir información 

financiera cuantitativa. 

b). Mientras que, los controle. internos contables 

son aquellas t'cnicss que utilizar4 la empresa para que al 

efectuar las tareas de procesamiento de transacciones u 

operaciones, se salvaguarden 108 activos 1 los registros 

financieros de la empresa que contengan información conta­

ble. 

Bn general, puede decirse que mientras en el primero 

es prOdUCida información cuantitativa en baBe a las opera­

ciones realizadas por la entidad, en el segundo Be busca 
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la mejor forma de proteger lo anterior y lo que se tenga 

(aeU vos). 

Por otra parte, el auditor deberá identificar los 

ciclos de transacCiones de una empresa cuyo control inte! 

no estará Bujeto a reVieión y evaluación, siendo necesa­

rio que se identifiquen y aeterminen las funciones aplic! 

bles a cadaciiclo con base en las caracteristicas especi­

ficas del lIiello. 

c) ... Pr.;.;:0.,c.,e.,d;:;i;:;lIll.",o",8;::n",t",0,..e ~ Control. Son políticas 11 proc!! 

dimientos adicionales al ambiente de control 11 sistema 

contable, establscidos por la administración para el logro 

de objetivos especificos de la entidad, aplicados en dis­

tintos niveles de orgsni~ación y del procesamiento de 

transacciones. 

Los procedimientoe pueden ser de carácter a 

- Preventivo.· Se establece para evitar erroree du­

rante el desarrollo de las transacciones. 

- Detectivo. Su finalidad es descubrir o ~ncontrar 

errores 11 las desViaciones que durante el desarrollo de 

las transacciones, no se hubieran identificado por los 

preventivos. 

JIOCUMBNTACIOK. 
En caso de que sean identificados riesgos específi-

• 
coe relacionados con deficiencias en el ambiente de con­

trol, deberán documentarse en el memorando de planeación 

de audi torta. 

La documentación del sistema contable 11 de otras 

aplicaciones se1eccionadas, puede ser llevada a cabo por 

_. 
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medio de la utilización de cuestionarios específicos, de! 

criptivos que detallen los sistemas o diagramas que mues­

tren el flujo de las principales transacciones y puede 

quedar plasmada en el archivo permanente de auditoría. 

METODQS R!!l! EfECTUAR EL ESTUDIO DEL COHTROL IHTERNO. 

A). METODO DESCRIPTIVO. Consiste en la explicación 

por escrito, de loe pasos establecidos para la ejecución 

de lae dietintaeoperaciones o aspectos específicos del 

control interno de.la empresa. 
. , B). MBTODO ]! CUESTIONARIOS. Bn este procedimiento 

se eiabora previamente una relación de preguntas SObre 

loe asp'atoe b4sicoe de la operaci6n a investigar y a 

continuación se "procede a obtener las respuestas a tales 

pre~tas. Generalmente estas preguntas se formulan de 

tal suerte, qQe una respuesta negativa ád~erta debilida . ~:., -
des en el control interno; no Obstante, cuando se hace 

neceeario deben incluirse explicaciones más amplias que 

hagan m4s suficientes las respuestas. 

C). O'ODO GRAnCO. liste méto.do tiene como base la 

e.quematizaci6n de las operaciones mediante el empleo 

de dibujoe (flechae, cuadros, figuras geométricas varias); 

en dichoe dibujoe ee representan departamentoe, formas, 

arChivos, etc. 7 por medio de ellos se indican y expli­

can los flu~os de la. operaciones. (Diagramas de flujo). 

lIn la práctica resulta más conveniente el empleo co~ 

~unto de los tres métodos, ya que de esta forma se logran 

reeultados m4s completos y se soportan mejor las conclu­

siones. 

. • en 
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EVAUJACION l'BELIMINAB ID CONTROL INTERNO. 

Bn esta etapa, el auditor analiza en forma general el 

riesgo lmpl!cito en el trabajo que va a realizar, para lo 

cual tomará en cuenta el ambiente de control establecido 

por la adainistraci6n d. la entidad para identificar erro­

res potenciales, por 10 que posteriormente determinará si 

el diseao de 10B sistemas de control implantados son Ca­

paces de prevenir, detectar y corregir dichos errores en­

contrados; asf el auditor pOdrá formarse un juicio sobre 

la confianza a depositar en el control que será probado, 

pues ia tenará un conocimiento general sobre la estructu­

ra del control interno de la entidad. 

PROCESAMIBNTO BLBC!rRONICO ª ~ !!! EVALUAR g 
BS!rRUC!rURA ~ CONTROL IN!rBRNO. 

Dada la importancia y el uso constante que hoy en dfa 

se le da a 10s"sistemas ds procesamiento electr6nico de 

datos en la informaci6n contable, as! como el volumen de 

operaciones procesadas en elloB, el auditor debe conocer, 

evaluar y probar dicho sietema, como parte fundamental 

del estudio y evaluaci6n del control interno y documentar 

sus conclusiones sobre el efecto en la información finan­

ciera y el grado de confianza que depositará en los COn­

troles. 

PRUEBAS B! CUMPLIMIEN!rO X EVALUACION ~. 

La finalidad de lae pruebas de cumplimiento ee reunir 

evidencia suficiente para concluir si los sistemas de con­

trol establecidos .por la administraci6n, prevendrán o de­

tectarán y corregirán errores P9tencieles que pudieran t! 
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ner un efecto importante en los estados financieros. 

También es necesario establecer por indagación, 

observaci6n e inspección de documentaci6n, la forma en 

que el sistema de control continúa operando efectivamente, 

a pesar de posibles cambios en el medio ambiente. 

Los procedimientos de auditoría podrán variar si 

como resultado de las pruebas de cumplimiento, se de­

tectan debilidades o desviaciones a los procedimientos de 

control. 

SITUACIONES ! IHPORMAR. 

Son asuntos relacionado~con el control interno, que 

pueden ser de interés para el' cliente y que fueron en­

contrados por el auditor durante el curso de su trabajo. 

Bstas situaciones son importantes ya que representan 

deficiencias en el diseao u operáci6n de la eetructura de 

control interno, que pOdrían afectar negativamente la 

capacidad de la organi~aci6n para registrar, procesar, 

resumir y reportar informaci6n financiera uniforme con 

las afirmaciones de la administración en los estados fi­

nancieros. 

Dichas situaciones deberán ser comunicadas a perso­

nas de alto nivel de autoridad y responsabilidad, tales 

como el consejo de administración, el duefto de la empre­

sa o quienes hayan contratado 1a auditoría. 

Como parte de su. trabajo, el auditor debe además 

proporcionar sugersncias que ~ermitan mejorar la estruc­

tura del control interno existente. 

• • 
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1.12. PROGRAIIA ~ AUDITORlA. 

El programa de auditor!a formal es una herramienta 

impor~ante, el cual ee define como, 

"Un enunciado lógicamente ordenado y clasificado de 

los procedimiento e de auditoría que han de emplearse, la 

extensión que se lee ha de dar y la oportunidad en que se 

han de aplicar. M (1) 

A1gunaa veces le serán agregadas a dicho programa 

explicaciones o detalles de información complementaria, 

con el fin ds ilustrar a la persona que vaya a aplicar los 

procedimientos de auditoría, sobre situaciones que deba 

conocer. 

PUede decirse que el programa de auditoría es la cu! 

minaoión del proceso de planeación, y refleja los juicios 

hechos por el auditor. Bs muy dtil para el responsable de 

la auditoría, pues le' dará seguridad de que el trabajo ee 

planeó adecuadbmente; para el que supervisa el trabajo, 

le servirá COmO base de planeaclón y supervisión, para el 

auxiliar será una guia en la ejecución de su traba3o. 

Bn general, es de mucha utilidad establecer los pa­

sos del programa en el miemo orden en que serían e3ecut! 

dos, a no ser que otro orden promoviera mejor la eficie~ 

cia. Al ser planeada la secuencia del trabajo deberán 

considerarse los siguientes factoresl 

- Completar primero lae pruebas de cumplimiento an­

tes de iniciar las pruebas sustantivas (llevar a cabo la 

conclusión con respecto al saldo de una cuenta). 

_ Los pasoe del programa que utilicen el mismo do­

cumento o comprendan entrevistas con la misma persona 

(1) Página 6 del Boletín 3040 del Libro Normas y Procedimien­
tos de Auditoría del IMCP, A. C., Equus Impresores, S. A. 
de C. V., México, D. P. 1997. 

.. . 
> >.~-"""-::-~,, "".-...e:...,_,_~_o._~ ___ ~T ,-".' - __ 

,e_ 
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deberán realizarse al mismo tiempo. 

- La auditoría será llevada en une secuencia dete~ 

neda cuando no haya flexibilidad en las pruebas que pre­

sente la empresa y no sean oportunas. 

Los programas de auditoria no pretenden establecer 

procedimientos mínimos apliCables a la generalidad de los 

trabajos, se concretan a señalar orientaciones sobre la 

forma en que habrá de organizarse la revisión y a listar 

una serie de procedimientos de los cuales se seleciona­

rán los que se estimen adecuados para cada trabajo en 

particular •. 

1~13. JIIlBSTJIBO BII AUDI'rORIA. 

El auditor no está obligado a examinar todas y cada 

una de las transacciones de la empresa, por lo que podrá 

tomar una muestra repreeantativa de ~stas para poder obt~ 

ner la evidencia que ee requiere. 

El muestreo en auditoria consiste en la selección 

al aear, de donde ee aeegura que todaa las partidas den­

tro del universo tienen la misma posibilidad de ser se­

leccionadas. 

- Objetivos de la auditoría: 

Bl auditor debe considerar en primer tdrmino los 

objetivos específicos de auditoria que debe alcanzar,lo 

que le permitirá determinar el, procedimiento de audito~ 

ría o combinación de procedimientos más indicados psra 

lograr tales objetivos. Además, cuando el muestreo de 

auditoría es apropiado, 1a natura1eza de 18 evidencia de 
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auditorta buscada y las condiciones de error posibles u 

otras caractertsticas relativas a tal evidencia ayudarán 

al auditor a definir lo que constituye un error y el 

universo que deberá utilizarse para el muestreo. 

- Universo: 

Se llama universo al cuerpo de datos de donde el 

auditor desea extraer auestras para llegar a una conclu­

si6n. Bl auditor deberá determinar que el universo de 

donde extra. la .u.stra es apropiado para el objetivo 

eepecifico de la auditoria. 

Las partidas individuales que componen. el universo 

se conocen como unidades de muestreo. 

En la determ1naci6n del universo ee recomendable 

la eetratificaci6n, que consiste en dividir el universo 

en subunivereoe. Los estratos deben estar definidos 

explicitamente de mane re que cada unidad de muestreo 

pueda pertenecer ánlcaaente a un solo estrato. Bste pro­

cedimiento diaaiDUJe la variabilidad de las partidas 

dentro de cada estrato. La estratificaciÓn permite al ~ 

ditor dirigir eus esfuerzos hacia partidas que conaidere 

con un mayor error monetario. 

Por ejemplo, el auditor podría dirigir su atenciÓn 

hacia partidae de mayor valor en gastos de administraci6n 

para detectar errores importantes en los resistros. 

Ba importante notar, que la conclusi6n a la que se 

llegue al revisar la muestra sÓlo se referirá al subuni­

verso y no al universo total. 
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- Riesgo y Certidumbre: 

Al programar la auditoría, el auditor utiliza BU 

criterio profesional para determinar el nivel de riesgo 

de auditoría apropiado. 

Los riesgos.de auditoría incluyen: 

El riesgo de que ocurrirán errores importantes 

(riesgo inherente). 

El rieego de que el sistema de control interno cont! 

bls del cliente no prevenga IILcorrija tales srro,es 

(riesgo de control), y 

El rieego de que cualquier otro error importante no 

sea detectado por el auditor (riesgo de detección). 

- Riesgo ~ólerabls: 

Bl error tolerable es el error mdximo en el universo> 

que el auditor estaría dispuesto a aceptar y a pesar de 

eso concluir que el resultado del muestreo ha alcanzado 

su objetivo de auditoría. 

Bl error tolerable es considerado durante la etapa 

de planeación y se relaciona con el juiciO preliminar 

del auditor reepecto a importancia. A menor grado de 

error tolerable, será mayor el tamafto de la muestra que 

requerirá el auditor. 

_ Error Esperado en el Universo. 

S1 e1 aud~tor espera la presencia de error. norma1me~ 

te tendrá que examinar una muestra mayor para concluir que 

el valor del universo está razonablemente presentado den­

tro del error tolerable estimado o que la confianz~ que 
se había planeado depositar en un control importante está 

.. ,'~--__ '_ú4X .-:_<"-:_ 
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justificada. Lae muestraa de menor tamafio ee jU8tifican 

cuando ee eepera que el universo se encuentra libre de 

errores. 

- Análisis de Brrores en la Mueetra: 

Al enali~ar 108 erroree detectados en la muastra. 

el auditor tendrá definidas aquella8 condiciones que con~ 

tituyen un error por .edio de referencia. a los objetivos 

de su auditorla. 

- Proyección de Brrores. 

Bl auditor deberá proyectar loe reeultadoe de loe 

erroree locali~ados ~n.mueetra, al universo de donde fu4 

seleccionada dicha muestra. Bxieten varios m4todoe acept~ 

dos para proyectar los resultados de error. Sin embargo, 

en todos loe caeos el ."todo de proyecci6n deberá ser CO!! 

eistente con 81 m&~040,u8ado para se1eccionar ~ unidad 

de mueetreo. Al proyectar resultados de error. el auditor 

dsberll tener siempre presente los aspectos cualitativos 

de los errores encontrados. Cuando el universo se encue!! 

tra dividido en dos o JIIlls eubuniversos (estratificaci6n). 

la proyecci6n de errores ee hace por separado por cada 

subuniverso y se suman los resultados. 

- Bvaluaci6n de 109 Brrores. 

Bl auditor deberá tomar en consideraci6n ei los err~ 

res en el univereo pudieran exceder el limite de error 

tolerable. 

Tratándose de procedimientos de cumplimiento, la 

evaluaci6n de loe erroree puede traer como resultado que 

el auditor llegue a la conclusi6n de que los reeultado de 
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la nuestra no apoyan el grado de confianza planeado para 

un procedimiento de control. 

Cuando los resultsdos son positivos el auditor pue­

de expresar una opini6n satisfactoria acerca del universo 

muestreado, sin embargo cuando el resultado es negativo 

serA necesario realizar otros procedimientos para cercio­

rarse de la razonabilidad del universo. 

l.l~ LA BYIDlRCIA COMPROBATORIA. 

Debe entenderse por evidencia comprobatoria: 

"Los elementos que compueben la autenticidad de los 

hechos, la evaluaci6n de loe procedimientos contables 

empleados, la razonabilidad de loe juicios efectuados, 

. etcr(2); por lo que la documentaci6n contable por si so­

la no representa toda la evidencia que el auditor requi~ 

re para apolar su opinión profesional. 

La evidencia comprobatoria obtenida debe ser sufi­

ciente y competente para que el auditor pueda fundamen­

tar BUS conc1ueionee sobre la validéZ de las aseveracio­

nes de la administraci6n,·plaemadBe en cada rubro de los 

estados financieros. 

Dicha evidencia obtendrá la caracteristica de sufi­

ciente y competente cuando se refiera a hechos, circuns­

tancias o criterios que realmente tengan relevancia cua­

litativa dentro de lo examinado y las pruebaa de audito­

ría realizadae, ya sea por los resultados de una sola o 

por la concurrencia de varias, son válidas y apropiadas 

para que el auditor llegue a adquirir la certeza moral 

(gradO de seguridad y confianza para emitir su opini6n 

(2) Página 3 del BOletín 3060 del Libro de Normas y Procedi­
mientos de Auditoría del IMCP, A. C., Equus Impresores, 
S. A., de C. V., MéXiCO, D. l., 1997. 
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sobre 10s estados financieros) de que los hechos que está 

tratando dé probar 1 los criterios c~a correcci6n está 

juzgando, han quedado satisfactoriamente comprobados. 

1.15. RESPONSABILIDAD DEL AUDITOR EN EL DESCUBRIMIENTO 

DE ERRORES B IRRmULARrilADES. 

Generalmente, lOs usuarios de los estados financie­

ros esperan que el exdmen que de ellos hace un auditor le 

conducirá al descubrimtento de errores e irregularidades, 

en caso de que existan. 

A fin de que el auditor pueda delimitar con preci­

si6n los significados ds los vocablos "error" o "irregu-

1ar1dad", ee define a continuaci6n: 

"Brror".- Se reriere a fallas involuntarias en la 

informaci6n financiera. Como: (3) 

a). Errores aritm'ticos en los registros. 

b). Equivocaciones en aplicaci6n de principios de 

contabilidad. 

e). Mala interpretaci6n de 108 hechos que suceden 

a 1a fecha en que se preparan los estados financieros. 

"lrregularidad".- Distorsiones intenciona1es en la 

información financiera provocadas por cualquier persona 

o personas miembros de la administraci6n, empleadOS o 

terceras personas. (4) 

Algunos ejemplos son, 

a). Registro de transacciones ficticias. 

b). Omisi6n de informaci6n significativa en 108 

registros o documsntaci6n. 

(3), (4): Páginas 4 y 5 del Boletín 3070 del r,ibro de Normas 
y Procedimientos de Auditorla del IMCP, A. C., Equus 
Impresores, S. A., de C. V., MéXiCO, D. 1'., 1997. 
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cl. Que el uso de los activos sea hecha con malos 

fines. 

Como el auditor es el que determina loe riesgos po­

tenciales, estudia y evalua el sistema de control conta­

ble interno, prueba controles y diseña pruebas de cumpli­

mi.ento sustantivas, aplicando su juicio profesional y 

basándose en los resultados de cada una de esas fases, su 

examen estará sujeto al riesgo inhe.rente de que no se 

descubran algunas distorsiones en la información financi~ 

ra proveniente de algdn error o alguna irregularidad. 

El auditor aceptará que las declaraciones de la ad­

ministración BO~ verdaderas y que los registros y documsD 

tos Bon aut~nticos, a menos que su examen revele lo con­

trario. No obstante, debe mantener una actitud de escep­

ticismo profesional al planear y efectuar todo e·l proceso 

de auditoria y reconocer que durante su examen puede en~ 

frentarse a condiciones o circunstancias que pOdrían lle­

varlo a lobalizar un error o una irregularidad de impor­

tancia significativa. 

1.16. DECLARACIONES D8 LA ADMINISTRACION. 

En el desarrollo de una revisión la administración 

de la empresa realiza declaraciones al auditor, tanto en 

forma verbal como eecrita, ya sea en respuesta a solici­

tud especi~ica o a travds de los estados financieros. 

Las declaraciones escritas por la administración, 

normalmente confirman aseveraciones dadas al auditor en 

forma verbal, indican y documentan la propiedad de di­
chas afirma'Ciones Y reducen la posrbilidad de malos en-
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tendidos entre la administraci6n y el auditor. 

Los asuntos descritos en la carta de declaraciones 

de la administraci6n dependerán de las circunstancias en 
. . . 

que hayan sido contratados los servicios del auditor, 

as! como d~ la naturaleza y bases de presentación de 108 

estados financieros'caa~ puede sers 

- Reconocimiento de la administraci6n de su respone! 

bilidad sobre los estados financieros. 

- Disponibilidad de todos 10s'~egistroB contables e 

informaci6n relativa. 

- Ausencia de errores u omieionee en los estados 11-

nancieroB y de irregularidades que involucren a la admi­

nistraci6n o empleados de la empresa. 

- Informaci6n concerniente a saldos de cuentas por 

cobrar y por pagar. 

- DispOnibilidad de actas de Asamblea da Accionis­

tas, Juntas dsl Conse~o de Administración y Comités de 

Dirección, etc., entre otros. 

(Pomatos siguientes pdg1nss. • .). 
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EJEMPLO DE CARTA DE DECLARACIONES DE LA ADMINISTRACION. 

Membrete de ls empresa auditada. 

Nombre del Despacho. 

DOlDicilio. 

En relacieln con el examen que llevaron a cabo de loe 
estadoe financieros de _______ _ (compañía) __ _ 
al ___ _ (fecha) ______ 1 por el periodo que 

terminó en esa fecha, con el prop6sito de elDitir uno opi­

nieln reapecto a si dichos eetados presentan razonablemen­

te la situsci6n financiera, resultados de operaci6n 1 el 

origen 1 aplic.aci6n de efectivo, de conformidad Con prin­

cipios de contabilidad generalmente aceptados, ratificamos 

que de acuerdo con nuestro leal saber 1 entender sobre el 

particular: 

l. La administraci6n de la compBñía tiene la respon­

sabilidad sobre la informaci6n que aparece en los 

es~ados financieros 1 sus notss 1 que" éstos han 

silo preparados de acuerdo con principios de con­

tabilidad generalmente aceptados, aplicados sobre 

bases consistentes con las del año anterior (exceR 

ciones, en BU caso). 

2. Hemos puesto a su disposici6n todos los registros 

de contabilidad e informaci6n relativa. 

3~ No han existido irregularidsdes que involucren a 

la administraci6n o empleados con un papel impor­
tante en el sistema. de control interno 1 contable 
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y que pudiera tener un efecto imnortante en los e! 

tados financieros. 

4. No existen planes Q intenciones que puedan afectar 

en forma importante el valor en libros o la cla­

sificación en los estados financieros, de activos 

O pasivos. 

5. Ho existen Violaciones, o posibles violaciones, 

de leyes y reglamentos cuyos efectos deben Ser con 

siderados psra revelación en los estados financie­

ros o como base de registro de pOSibles pérdidas 

por contingencia.s. 

6. todas lae cuestiones que puedan resultar en accio­

nes legalee contra la compaft'a, han sido discuti­

das con nuestros abogados y han sido reveladas 

en los estados financieros. 

7. Los registros de contabilidad que sirvieron de ba­

Be para la preparaci6n de los estados financieros, 

reflejsn en forma correcta y razonable y con su­

ficiente detalle, las transscciones de la compa­

fila. 

8. No han ocurrido eventos o transacciones desde 
_______________ . (fecha de los estados financieros 

haeta la fecha de la carta) que pudieran tener un 

efecto significativo sobre los estados financie­

ros, o que sean a tal grado importantes, que re­

quieran ser revelados en ellos. 

9. Las actas de asambleas de accionistas, juntas del 

consejo de administración y comités de dirección, 
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así como todos los contratos o convenios celebra­

dos, han sido presentados a su consideract6n, y 

no tenemos conocimiento de transacciones o com-

promisos importantes que no hayan sido debidamen­

te asentados en los registros contables que sirvi~ 

ron de bass para la pre~ración de los estados fi 

nBllcieros. 
10. Loa estados financieros al __________________ __ 

\fecha) inclu7en todos los activos de la comnaH!a 

de los que tenemos conocimiento. La empresa dis­

pone de titulos de propiedad sobre todos BUS ac-

tiTOS \con excepción de ), 7 

109 graYdaenes existentes son los siguientes: 

11. RO existen (o se han revelado adechaaa.ente) 

compromisos de recompra de activos vendidos ante­

riormente. 

12. Las cuentas por cobrar representan operaciones 

reales 7 recuperables 7 no inclUJen importes por 

mercancías embarcadas o servicios presentados con 

postsrioridad a la (feCha de los estados financie­

ros), mercancías embarcadas en consignación, mer­

canc!as sujetas a aceptación u otro tipo de arre­

glos que no constitu7Bn ventas. Las estimaciones 

para cuentas de cubrir cualquier pérdida que pu­

diera reoultar en el cobro de lao mismas. 

13. Lo. inventarios se encuentran valuados bajo el 

método de (describir) 7 actualizados mediante el 

método de (describir), aplicados consistentemente 
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con el ejercicio anterior. Los inventarios, in­

cluyendo artículos obsoletos, de lento movimiento, 

detec~uoeoe o en mal estado, se encuentran regis­

trados a valores que no exceden BU valor eetimado 

de realizacidn. 

14. Las transacciones 1 ealdoe con partes relaciona­

das por el (periodO de loe estados financieros)~ 

han sido revelados en los estados financieros. 

15. Loe activos fijos han sido registrados sl costo y 

actualizados por el m'todo de (índices) (evalúos). 

Este avalúo fu' ralizado por t'cnicos independien 

tell. 

1&. Bl .'todo de depreciaCión es consistente con el 

del afto anterior 1 está basado en las vidas úti­

les estimadas, las cueles creemos que siguen sien 

do apropiadas. La depreciación sobre la revalua­

ci6n se calcula bajo el mismo m'todo que el apli­

cado para los costOE originales en el tiempo res­

tante de vida útil de los activos fijos. 

17. Ka existen (o se han revelado adecuadsmertte) opcio 

nes de compra de acciones del capital social, con 

tratados o capital social reservado. 

18. ~odos los pasivos por mercancías o servicios in­

curridos antes del (fecha) , han 

sido incluidos en el balance general. Se han es­

tablecido las provisiones necesarias pare todos 

los pasivos acumulados al (fecha), 

incluyendo los pasiVOS en litigiO y pasivos por 
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concepto de gratificaciones, aguinaldos, pensiones, 

primas de antigUedad, etc. 

19. No tenemos conocimiento de la existencia de recl! 

maciones por incúmplimiento de obligaciones fis­

cales, reglamentos, contratos, etc., de las que 

pudieran derivarse contingencias para la empresa, 

excepto por: 

2~. Al (fecha de los estados finan-

cieros), la compañía no tenía compromiaos import~ 

tes para la compra de materias primas o materia­

les, a precios superiores a 10B del mercado a 

esa fec~a; tampoco tenía compromisos importantes 

de venta a precios inferiores a los costos de in­

ventarios o a los costos esperados de compra o 

fabricación, incrementados con los gastos directos 

de venta. 

21.. Desconocemos cualquier caso en que un funcionario' 

o empleado de la compañía tenga interés en alguna 

empresa con la que nuestra compañia haya. realiaa­

do negocios, que pudiera ser considerado como 

"Conflicto de Interés". 

Muy Atentamente. 

Funcionario Mayor Jerarquía Responsable Informac. Pino 

Lugar: 
Pecha: 
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Otra manifesta~ión que támbién es comúnmente utili-, 
zada en auditoría de estados tinencieros, 9S la confir-

mación de actas del Secretario del Consejo de Administr~ 

ción, la cual deberá cubrir el periodo comprendido desde 

la fecha de inicio del ejercicio examinado hasta la fe­

cha del dictamen. Bata carta deberá incluir una relación 

de todas las actas de asamblea de accionistas, juntas 

del consejo de administración y en su caso, de comitée 

de direcci~n celebrados durante el periodo, indicar ei 

'stas han sido asentadas en los libros correspondientes. 

Un ejemplo de este documento es el siguiente. 

CONPIRKACION DE ACTAS DEL SECRETARIO DEL CONSEJO. 

Pecha. 

Hombre del Despacho. 

Domicilio. 

Mu7 seffores nuestros: 

Con motivo de la auditoría de los estados financie­

ros de (compaff1a) al (fecha de auditoría), hemos mostra­

do a au representante las actas de accionistas, juntas 

del consejo de administraci6n y comités de dirección si­

guientes, laa cualea se encuentren debidamente asentadas 

en los libros correapondientes. 

Pecha Clas& de reunión Asunto 

Esta carta constituye una relaci6n·de todas las asa~ 

bleas y juntas celebradas durante el periodo comprendido 
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del (fecha de inicio del ejercicio auditad~19 ___ al 

(techa del dictamen) de l~ ___ • 

Atentamente, 

(Pirma del Secretario 

del Conee jO). 
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CAPITULO Il. pAPELES DE TRABAJO. 

Una vez que ya se tiene una idea general de lo que 

es la auditorfa. se procederá a hacer referencia en este 

capítulo sobre lo que comprende el concepto, importancia 

J clasificaci6n de los papeles de trabajo en auditoría, 

as! COmO los índices J marcas a utilizar para estos mismos. 

De acuerdo al boletín 3010 del Instituto Mexicano de 

Contadores Fáblicos, A. C. J la Comisi6n de Normas J Pro­

cedimientos de Auditoría, Mel auditor debe documentar to­

dos aquellos aspectos importantes que proporcionan evide~ 

cia de que su trabajo se llev6 a cabo de acuerdo con las 

normas de auditoría generalmente aceptadas". 

Lo anterior se refiere a que el auditor deberá obte­

ner documentación comprobatoria de BU trabajo realizado, 

la cual es conocida en auditoría como papeles de trabajo. 

2.1. CONCEPTO DB PAPELES DB TRABAJO. 

Bl profeeor C. P. Israel Osario Sánchez, en la página 

233 de SU libro Auditoría 1 define a los papeles de traba­

jO' como I 

MEl conjunto de cédulas y documentos que elabora u ~ 

tiene el Contador Fáblico en el desarrollo de las diversas 

fases de la auditoría, J que contiene las condiciones del 

trabajo encontradas, lae técnicas y los procedimientos que 

aplic6, así como BU extensi6n y oportunidad de las mismas, 

el reeultado de los registros de contabilidad, las confir­

maciones de fuentes internas y externas y sus conclusiones, 
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cuya fina:tidad es la siguiente; PundWlentar su ()pini6n, 

servir de fuente de información posterior y probar que 

realiz6 el trabajo con calidad profesional". 

De lo anteriormente expuestoi; podría decirse que los 

papetes de trabajo son el conjunto de documentaci6n elab~ 

rada y obtenida por el auditor, durante el tiempo en que 

se encontr6 realizando la auditoría, para poeteriormente 

ser tomada como baee en la emisi6n de su opini6n en el 

dictamen. 

2.2. LA llIPOBTAIICIA DE LOS PAPELES DE TRABAJO. 

Una de lae normas de auditoría generalmente acepta .. 

das y que es aplicable al ej~cutar el trabajo de auditoría, 

ea la obtenci6n de la evidencia suficiente y competente, 

la cual quedará plasmada en papeles de trabajo, que COmo 

ya se dijo anteriormente, estos áltimos son la base para 

que el Contador Nblico pueda emitir BU ~ini6n en el dic­

tamen, as! como fundamentar sus informes en la carta de 

observaciones, con lo que podrá comprobar que realiz6un 

trabajo de calidad profesional. Es decir, que loe papeles 

de trabajo son importantes porque rep!esentan una ayuda en 

la planeación, ejecuci6n, sunervis:!.Ón'y revisi6n del tra­

bajo y proporcionan la evidencia necesaria que respalda 

la opini6n del auditor. 

Por otra parte, tambi4n podrán servir de fuente de 

informaci6n posterior para quienes la requieran como au­

toridade" fiscales, otro Contador Nblico, etc. 

___ ' .. -_- ~ _ -«-,.,,..¡--- k-' 



- 11 -

2.3. CLASI1'ICACION DE LOS PAPELES DE TRABAJO. 

Los papeles de trabajo Bon clasificados en base a 

BU utilización en papales de uso continuo (archivo per­

~anente) y papeles de uso t.mporal (relativos a la 

verificación de las cifras reflejadas en los estados fi­

nancieros). 

Los papeles de usodontinuo son los que se conser­

van en un legajo especial que permite BU utilizaci6n en 

varies revisiones. Su proceso de integración se inicia 

desde la etapa de la planeación de la auditoría al ob­

tener la información general sobre las características 

de organización, funciones, procesos, sistema legal, 

fiscal y de información. 

ActualiziDdoae este archivo, mediante aquella docu_ 

mentación que explique los cambios en la operaCión, 

constitución de la e~presa, etc. y que se dan a través 

de las revisiones posteriores al ser requeridos nuestros 

servicios profesionales. 

Al. inicio del legajo debe haber un índice, que indi­

que las distintas secciones y al comienzo de cada una de 

ellas y en orden cronológico la documentación que contie­

nen lss mismas. A ejemplo, podría señalarse el siguiente 

ardan: 

1. Organización 

2. Sistema de Informaci6n y Control 

3. Sistema legal, fiscal y contable. 

4. Contratos (copia o extractos de ellos). 
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El uso que puede dársele a estos papeles de trabajo 

denominados de uso continuo, es muy importante y pueden 

eer recopilados entre otroe: 

Las actas de asamblea de accionistas. 

Contratos y ee~rituras públicoR o privadoR. 

Copia de declaraciones del impuesto sobre la ren­

ta, impuesto al activo, ~ sobre nómina, etc. 

Acta constitutiva de la entidad sujeta a revisión, 

entre otros documentos. 

Ahora bien, los papeles de trabajo de uso temporal, 

son ~08 referentes a una SO~B auditoría, ya que 108 mismoB 

contienen info~ci6n que compete dnicamente a~ ejercicio 

auditado, tales como las confirmaciones de saldOB a una 

fecha determinada, las conciliaciones bancarias, integra­

ción d. cuentas, la valuaci6n de inventarios, etc., e8 

decir, que constitu7en papeles de trabajo relativos a la 

veri~icaci6n da cifras plasmadas en los estados financie­

ros, los cuales son conocidos en auditoría con el nombre 

de "cédulu". 

Las ·cedulas", Bon documentoR en los cuales se anali­

san las cuentas del estado de posici6n financiera y el de 

resultados, con fin de comprobaci6n, en los que además se 

indica la manera en qua fué llevada a cabo la verificaci6rn 

de dichas cuentas. 

!'oda "ct!dulan contiene 2 elemento8: 

1). Análisis. Consista en la descomposici6n numérica 

y descripci6n de los puntos relativos 

.. ~ 
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al valor a que la cédula se refiere. Be 

decir, aplicación de la técnica de au­

ditoría consistente en análisis de 

saldoe y movimientos de una cuenta, 7a 

expueetos en el capítulo anterior. 

2). Comprobaci6n. Aquí, será necesario que el punto 

anterior sea llevado a cabo en base a 

documentación original que respalde las 

operaciones realizadas, con el fin de 

tener una apreciación rea~ de lo que 

se esté examinando. 

Por otra parte, dentro de los Papeles de Trabajo de 
" 

Uso T'emporal se encuentran los siguientes: 

a). HOJ/lS !!! TIW!/lJO. Son aquellas cédulas que mues-

tran los grupos o rubros que integran los esta-

dos financieros. (Ver ejemplo 1) 

b). CEDIlLAS sUJIIlRUs. Son aqu.lilas cédulas que mues-

tran las partidas que componen una cuenta de ma-

yor o un ssldo cualquiera. (Ver ejemplo 2) 

e). CBDULAS ]! DETALLE. Son aquellas que contienen 

una relaci6n y explicación de cada una de las 

partidas que componen una cuenta de mayor o UD 

saldO cualquiera. (Ver ejemplo J) 

Las partes que forman la integración de papeles de 

trabajo eon: 

a). Bncabezado, el cual contiene lo siguiente: 
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- Indice de la cádula. para su localizaci6n inmediata 

dentro del conjunto de papelee de trabajo y del cual se 

hablará máe adelante. 

- Nombre de la compaRía. 

- Pecha o cierre del ejercicio en revisi6n. 

_ Ana a examinar ., ti.po de trabajo que lIe va a rea­

lizar en la c'dula. 

- lnicialell de quienes prepsraron y revisaron la c'du-

la. 

- Pecha de preparaci6n. 

b). Cuerpo. es el desarrollo. explicación y resulta­

dos de la 1n~ormaci6n obtenida por el auditor. marcas (de 

las cuales se tratará más adelante) y notas sobre situa­

ciones especiales y significativas en la revisión. 

o.). !!!. el cual contiene la fuente de donde fueron 

obtenidoe los datos asentados en el cuerpo de la c~dula y 

el significado de las marcas utilizadas, en caoo de que no 

exista una c'dula especial de marcas. 

2.4. lNDICBS y MARCAS. 

INDICBS. 

Son claves. cuya ~1Dalidad es la de facilitar la 10-

calimaci6n de c.dulae dentro de loe legajos de papsles de 

trabajo y que peraiten las relacionss entre sí '1;0 ~ós 

CIOCBS (coneotes). contra estados financieros finales (BS-
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tado de Posición Yinanciera y Estado de Resultados). Dichos 

índices son anotados en el extremo superior derecho de la 

cédula (arriba de la fecha e iniciales de· quien realiz6 y 

aprobó), con un ~ápiz de color (usualmente roJ~). 

Para efectos de lo siguiente. las cádulas sumarias del 

activo, podrían ser marcadas con letras simples. del pasivo 

con letras dobles y las de resultados con números. 

CUENUS 

Activo 

Caja y Bancos 

Cuentas por Cobrar 

Inventarios 

Impuestos por Recuperar 

Activo fijo 

Depreciación Acumulada 

Cargos Diferidos y Otros Activos 

Pasivo y Capital 

Pasivo 

Cuentas por Pagar 

Otros Pasivos Circulantes 

Documentos por Pagar 

Impuestos por Pagar 

Impuesto Sobre la Renta Anual 

Participación de los Trabajadores 

en las Utilidades 

IIIDICB 

...!!!L 
A 

A 

B 

I 

D 

U 

V 

W 

AA 

BB 

DD 

EX 

n 

HH 
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CUENTAS 

Pasivo a Largo Plazo 

Cráditos Diferidos 

Capital 

Capital Contable 

RellUl.tados 

Ventas y/o Ingresos Principales 

Costo de Ventas 

Gastos de Venta 

Gastos de Administración 

Gastos y Productos Pinancieros 

otros Gastos y otros Productos 

ltólIlinas 

JlARCAS 

I"DICE 

JI 

JJ 

CC 

p/G 

10 

20 

30 

40 

50 

liO 

100 

Las marcas son las seHales que se anotan junto s la 

información obtenida por el auditor para probar las inves­

tigaciones realizadas. 

Las principales ventajas que reportan la utilizaci6n 

de las marcas SOft: 

- Pacilitar el trabajo y aprovechar el espacio a anotar 

en una sola ocasión, el trabajo realizado en varias partidas. 

- Pacilitar su superVisi6n al poder comprender en for­

ma inmediata el trabajo realizado. 

Por otra parte, es recomendable y conveniente que al 
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inicio de cada exped1ente en cuanto a papeles de traba~o. 

Han ind1cadoe loe e1mboloe a utilizar, aeí coao 8U s1_­

~icado J el lápiz de color COn el que deberán ser anotados; 

lo que permitirá una aejor compreheneión de los a1eaos. 

Un ejeaplo de lo anterior puede ser lo sigu1en~: 

NOIIBRR ll8I. DIISPACHO 

CUBlltB ______ _ PBCHA AUDI'fORIA ___ _ 

MARCAS A SBR UftUIADlS Blf PAPELES JIB IlUBUO 

AZUl. 

Bojo 

BOjo 

"egro 

BOjo 

Bojo 

Rojo 

SIGNII'ICADO 

Papeles proparc1ona4os por ],a 

eOlllpellfa. 

Sumas o reetae ver1fieadae • 

• ultiplicación O divisi6n 

verificadas. 

Cotejado contra auxiliarea. 

Cotejado contra papelea de 

trabajo de auditoría anterior. 

Comprobado Písicaaente. 

Papeles de trabajo. 

Ajuste de auditoría (enumerar 

del 1 en adelante). 

Reclasificación de auditoría 

(enumerar del 10l en adelan~). 

Verificado contra aayor. 

-~;fi 

- -~ ~-------------_ ....... 
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MnCA COLOR 8IGIIIPICADO 

.5 Rojo Solici'ud de CODforaided 

C. Rojo Couro~dad Recibida 

.re Rojo IncODforaidad .ecibida 

:J:CA Ro~o Incouro~"ad Aclarada. 

IIOtASI 

1. 8610 e:IEcepeiona)..,.'e ae ublisarlln otras ureas da 

auditorla, para cualquier eclaración u obaerwaci6n 

que no quede cubierta por las _rcaa arriba iDdicadaa, 

_ uaarlln mS..rae dentro de un círculo asal en la ai­

suiente "fO;", @, (]) ,0 ' Re. 

2. Bn la parte inferior de cada c~dula ae pGIldrlln lae 

.. rcae omS..roa u'il1zadoa, explicando el aignifi­

cado de cada uno. 

Pinalae:nt;e, para facili'ar el uso de índices "7 .. rcas, 

pocll'll aer plan'eada 1.& propuesta de unificaci6n de cri ,_ 

rioa en cuan'o al ee'ablecimiento del uso de una aiBBB 

liata de sí.bolos, así COBO de loo coloreo a utilizar por 

'odoo aquelloa contadores pdblicos quienes oe dediquen a 

la función de auditoría, aloma que para efectoo de este tra­

bajo deberá quedar sujeta a la consideraci6n de toda perso­

ne interellada. 

- -~ - -
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CAPITULO 111. DICTAMEN DEL AUDITOR. 

Al finalizar la revisión sobre los estados financieros 

b~sicos de una entidad, el Contador ~blico procederá a la 

elaboraci6n del dict~en, que en cierta manera es la concl~ 

si6n de BU trabajo, cuya utilidad principal es la de brin­

dar informaci6n a terceras personas como socios, inversio­

nistas, clientes, proveedores, autoridades, etc. 

Así mis~o, el dictamen irá acompsftado por un informe, 

cuyo contenido detallado será de interés real para el cliell 

te, aeí como por una carta de observaciones y sugerencias 

informando al mismo sobre aBpectos que requerirán de aer 

modificados de acuerdo a lo observado por el auditor, quien 

al final deberá de dar seguimiento a sus recomendaciones. 

3.:!!. CONCEPTO DE DICTAMEN Y SUS TIPOS. 

CONCEPTO. 

De acuerdo con el Instituto Mexicano de Contadores ~­

blicos, A. C., junto con la Comisión de Normas y Procedi­

mientos de Auditoría en el boletín 4010 de su libro Normas 

y Procedimientos de Auditoría, el dictamen del auditor "es 

el documento formal que suscribe el Contador Pdblico conforme 

a las normas de su profesión relativo a la naturaleza, alcan­

ce y resultado.del examen realizado sobre los estados finan­

cieros de la entidad de que se trate; Su importancia es fun­

damental ya que es lo dnico que en la práctica profesional, 

el pdblico conoce del trabajo realizado por el auditor". 
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En base a lo anterior, puede decirse que un dictámen 

es un documento formal elaborado conforme a las normas de 

la profesión del Contador Páblico, ya que es '1 mismo 

quien lo realiza, cuya fine.lidad principal es la de mani­

festar una opini6n sobre el examen practicado a los esta­

dos financieros básicos de una entidad. 

Por otra parte es importante considerar los puntos 

siguientes, en los que: 

- El dictámen deberá ir dirigido a accionistas o a 

quien haya contratado los servicios del auditor. 

- Siempre deberá aparecer el nombre y firma del 

Contador Pdblicó para mantener la responsabilidad profe­

sional individual de quien suscribe el dictamen; sin 

embargo, el dictamen puede redactarse utilizando la prim! 

ra persona del plural, cuando sea una firma de Contadores 

Páblicos quien lo suscriba. 

Por ejemplo, Hemos exeminado 

- Como regla general, la fecha del dictámen debe ser 

la misma en ls que el auditor concluya la auditoría de 

estsdos financieros y se retire de las oficinas de la en­

tidad después de haber obtenido la evidencia de la infor­

mación sujeta a dictamen. 

TIPOS DE DIOTAMEN (OPlNION). 

El resultado de un examen de estados financieros es 

una opini6n que generalmente es conocida como dictámen, 

le cual puede ser emitida en distintas tipos, como son: 
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a). DICTAMEN SIN SALVEDADES. Cuando el auditor du­

rante su revisi6n no encontr6 desviaciones en la aplica­

ción de principios de contabilidad generalmente aceptadoa 

o no bubo limitación alguna en el alcance de SQ examen, 

para ello deberá utilizar el modelo de dictamen estudia­

do 1 aprobado por el Instituto Mexicano de Contadores 

~licos, sin hacer ninguna otra revelaci6n. 

b). DIC~A»EN CON SALVEDADES. Es lo contrario a lo 

anterior, donde el auditor deberá expresar en uno o más 

párrafos dentro del cuerpo del dictámen, todas las razo­

nes de importancia que originaron las salvedades, e 1ndi 

car después de la expresi6n "En mi opini6n", la frase 

"Excepto por", haciendo referencia a dichos párrafos, loa 

cuales revelarán efectos netos de las salvedades en es­

tados financieros, considerando el impuesto sobre la ren­

ta y la participaci6n de los trabajadores en las utilida­

d ••• 

c). DICTAMEN CON ABSTENCION DE OPINION. El auditor 

debe abstenerse de opinar cuando el alcance de su examen 

haya sido limitado, en forma tal, que no proceda la emi~ 

si6n de un dictámen solo con salvedades, en este caso de­

berá indicar todas las razones que dieron lugar a dicha 

abstenci6n. 

d). DICTAMEN CON OPINION NEGATIVA. El auditor debe 

expresar una opinión negativa o adversa cUB.ndo, como con­

secuencia de su examen, determinar~ que los estados fina~ 

cieros no están de acuerdo con principios de contabilidad 
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y las desviaciones sean en tal grado que la expresión de 

una opinión no eer!a adecuada. 

IlEMBRKTE DESPACHO 

J. LOS SlliloRBS AClCIOIIIS'fAS lIB} 

IflSBIltA QUIlIlCA, S.J.., !lB C.V. 
A QUIEN VA DIRIGIDO 
EL DICTAMEN. 

He exllllliuado loe estados de poaició:l financiera de 
la cOIIIpBiUa "IU~ QUI.ICA, S.A., DE C.V.", al 31 de di-
eiemb~ de 19 ___ y 19--J Y los estados de resultados, de 

~RAPO~var1aCiones en el capital contable y de cambios en la si-
DEL tuaciÓR financiera que les son relativos por los años que 

terminaron en esas fechas. Dichos estados financieros son 
~ANCB responsabilidad de la admillistración de la compañía. Mis 

examenes se efectuaron de acuerdo con las Normas de Audi­
torla Generalmente Aceptadas y , en consecuencia, inclu­
yeron las pruebas de los registros de contabilidad y otros 
~ocedimientos de auditoría que consideramos necesarios en 
las circunstancias. 

En mi opinión, los estados financieros antes mencio­
nados, presentan ra;onablemente la situación financiera 

"'RRAPO~e la compañía HI SEMA QUIMICA, S. A., DE C. V ., al 31 de 
iciembre de 19 y 19 Y 108 resultados de sus ouera­

DE LA ciones, las vartaCionesen el c8pi tal contable y los cam­
II'INI08 bios en la situación financiera por los año~ que termina­

ron en esas fechas. de conformid~d con Princi~ios de con­
tabilidad Generalmente Aceptados. 

e'. P. 
REG. A.G.A.F.~. No. 

PECHA AL TERMINO DE LA 
AUDITORIA. 
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3.2. EL INFORME DEL AUDITOR. 

E~ informe no ee limita como el dictámen, ya que es 

un documento que proporciona datos específicos en que el 

Oontador Pdblico Be basó para efeétuar su opini6n, sin 

necesidad de detallar la obtención de tales datos, ya que 

al c~iente y a otroe, lo que realmente les interesa es 

que la informaci6n sea átil, clara, eficiente y concisa. 

Por otra parte es muy importante que al elaborarlo, 

en cada concepto no detengamos a' pen~sr en lo siguiente, 

¿Es de interés para el cliente? ; ¿Necesita y puede apr~ 

vechar estos datos? ; ¿Estdn claramente ex~licados?, lo 

anterior con el fin de no caer en el error de informar 

sobre situaciones sin una verdadera importanéia y signifi 

cado para el clienta. 

3.3. CARTA DE OBSERVAOIONES y SUGERENOIAS y ~~ 

MIENTO. 

OARTA DE OBSERVACIONES Y SUGERENCIAS. 

Una vez que lae críticas y sugestiones del auditor 

han sido maduramente reflexionadas y discutidas con los 

clientes, deben ser confirmadas por escrito. Lo que se 

confirme dependerá del resultado de la discusión. 

Les cartas que el auditor dirija a sus clientes so­

bre observaciones y cambios al sistema, s6lo deben con­

tener puntos que merezcan ser tratados por escrito. 

Deben recordarse siemure que del auditor también se 



- 88 -

evidencían sus conoci.ientos y su habilidad con las re­

comendaciones propuestas a su cliente. 

SIiGUIIIIBlfTO. 

En esta etapa final, el auditor se encargará de 

verificar que las recomendaciones hechas a la entidad y 

que fueron aprobadas sean verdaderamente llevadas a cabo 

e implantadas por la misma, y por 10 tanto el determinar 

COn ello sus beneficios. 

Despdes de desarrollar 10 anterior, podemos decir 

que el dictamen' del auditor es la culminación de la audi­

toría, ",endo así el resultado de la revisión efectuada a 

los estados financieros básicos de la entidad, para que 

el cliente se mantenga enterado de cual es la situaci6n 

real de su negocio, así Como de las posibles soluciones 

en caso de que éste presente desviaciones de importantes 

consecuencias encontradas por el auditor durante el desa­

rrollo de su trabajo. 
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COKCLUSIOKBS 

Koe poa. .. e dar cuenta que la funci6n de ~di'oria 

ee una actividad propia dal Contador Nbl1co o L1c'Dciad~ 

en Contaduría ., que ade'" surge por una nece.idad. que 

ea la de aquellae pereona. a las que desde tie.po. ante­

rioree y ha.ta la actualidad le. be intere.ado al 'aner 

la eeguridad de qua eue negocioe IIIIIrcban .in ninguna _~ 

lla .. 
• 1 audit4r deber~ poner especial cuidado 81 .~.rc.r 

l1li e.1I1d10 ., e.,aluaci6n de 10 que ee el control interno 

dentro de le. or8llnillacione., el cual en _ches ocaslonas 

no a. llavado a cabo de la _ara adecuada, c..,e.o en 

arroree con.tente •• lo. cual •• podrían afectar .ari_uta 

la .,ida d. cualquier eapreea. Aeí t_bUn. ee neceeario 

qua el aud1 tor tenea .1a.pre en .ente. 81 qua no podñ ni 

dabe~ eaitlr Su 3u1c10 profesional .in entee haber Obt~ 

do la documentac16u coaprobatoria ., suficienta que 10 re_ 

palde, la cual .e encontrar" conati tu:lda por loe papalee 

de traba~o. 

Por otra parte, la comunicaci6n del auditor con loa 

cliente a ., loa usuarioe sobre sus servicios es vital para 

informar que au exaaen ee efectuará de acuerdo con noraaa 

profeeionalea, así',coao Con la aplicaci6n de aspectoa i_ 

portantes de auditoría en las diversas áreas de los ssta­

dos financieros ., de ciertas características muy particu­

lares, con el fin de emitir una opini6n, en el sentido de 
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que no existan erroree significativos que afecten la re­

zonabilided de dichos estados financieros. 

finalaante, pod_ decir que el dict_n, el 1oforae 

"1 la carta de ob .. ervaciones "1 sugerencias, SOl1 docuaentoe 

que aaedo los reeult .... os que l118Difiesten en Bu contenido·. 

da~ pie· a qme los siste .. s de control implantados en 

1 .. _presas se_ o no c_biedo .. ° modificado ... ya sea 
" . 8010 8ft parte o en Bu totalidad, .. eedo se presente el 

e_o. 

-~, -, 
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